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Feltámadás ünnepén.
Feltámadunk !
A keresztény egyház egyik nagy hittételének 

emlékét ünnepli a holnapi napon.
A ki vallás és költői lelkesültség nélkül ta

possa az élet mindennapi kerekét, folyvást csak 
igavonó napszámos marad s a legtudósabb ember, 
ki vallás nélkül egyedül önalkotta eszmekörében 
él, nem érdemes a mindennapi kenyérre.

Mi lett volna az emberiségből keresztény 
egyház nélkül? .... Ott látjuk a keleti népek
nél az ősi vallás eredményét! .... Sok éves 
múlt és még is csak nyomorult állati tengés.

Mi lett volna a keresztény egyházból a fel
támadás sarkalatos tana nélkül? Ez egyház isteni 
alkotójának tanai a legrealisabbak, a mindennapi 
élet legbölcsebb szabályait tartalmazzák, — de 
ki követte volna azokat eleinte addig, mig a ta
pasztalat be nem bizonyította nagy értéküket, ha 
a feltámadás tana, ha a földi szenvedés után ki
látásba helyezett jutalom nem lelkesítette volna 
az embereket!

Hasztalan akarták a nagy mester keresztre- 
feszitésével ajkát elnémítani és ezzel az igazságot, 
ielebaráti szeretetet s humanisinust mintegy bilin
csekbe verni. Nem használt semmit a sírra gör
dített óriási kő, semmit sem használt a római 
markos legények őrködése — az igaz eszmék 
megvalósítója meggyőzte magát a halált, mert — 
fel támadt.

Midőn a feltámadás emlékét vallási szempont
ból ünnepeljük, ne feledkezzünk meg nemzeti fel
támadásunkról sem ! Hazánknak múltja mögöttünk 
áll, előttünk egy kétesen derengő jövő . . . Annak, 
a ki e múltból csak kétségbeesést, a jövő iránt 
csak bizalmatlanságot, merít, jobb, ha ma lemond 
az életről!

Es hányán vannak ilyenek! Hányán vannak, 
kik a mai élet terhei, számos kellemetlenségei és 
bajai, a nagyszámú egyeseknek kétségbevonhatlan 
elszegényedése, tönkrejutása láttára lemondtak egy 
jobb jövő iránti reményekről! Pedig előttünk a 
példa, hogy azt, a mi van, csak azoknak köszön
hetjük, a kik a mostaniuál még sokkal nehezebb 
időkben sem .vesztették el hitüket a nemzet jövője 
iránt.

A különböző tertnészetíí fák különböző hosz- 
szuságu időt igényelnek teljes kifejlődésükre; 

egyik már két éves korban, másik csak 20 év 
múlva kezd teremni, de aztán a valódi élettartama, 
a termési időszak is a fejlődési korszakkal lesz 
arányban. így van ez a nemzetek életével is. 
Nemzetünk s hazánk igen nehéz viszonyok között 
s csak lassú fejlődéssel kezdte életét — de a 
tapasztalt eredményekből ítélve később, talán csak 
századok múlva bekövetkező fényes jövőjében nem 
kételkedhetünk.

Akármerre tekintsünk is, egy uj élet jeleivel 
találkozunk. Azelőtt csak egyes jeleseink — kik
nek számát ujjainkon elsorolhatjuk — foglalkoz
tak hazánk anyagi el elhaladásának íőtényezőjével, 
a mezőgazdasággal, mig a nagy tömeg mint gond
nélküli igavonó taposta jól-roszul az élet kerekét. 
Ma a nagy tömeg ugyan egészen még nem mozdult 
meg, még nem ébredt föl tétlen álmából, de a hol 
az élet vaskeze kíméletlenül felrázta a tespedőket, 
most már százak gondolkoznak egy helyett s a? 
utóbbi évek előhaladása e téren oly fokú, hogy 
csak a vak nem látja azt.

Kétségkívül hazánkban is mindinkább bekö
vetkezik az idő, midőn a nemzet létét nagyban 
biztositó ipar, kereskedelem szintén kilépnek gyer
mekkori bölcsőjükből s követelik jogaikat, létfenn
tartási eszközeiket — s meg is kell azokat nekik 
adni. De kétségkívül még sokáig, nagyon sokáig, 
folyvást a mezőgazdaság lesz az Magyarországon, 
mely az állami lét legbiztosabb alapját fogja 
képezni.

A kor, melyben ma élünk, e tekintetben a 
nagy átalakulás kora s ha hazánk egyszer ez át
alakuláson átesik, ismét századokon át nem lesz 
annyi változás hazánkban ezen a téren, mint a 
mennyi most van. Vannak bizonyos tekintetben 
már mintegy megállapodott államok, mint pl. 
Anglia; de a mi hazánk még távolról sem az, mi 
az átalakulás nagy korszakát éljük s rövid szen
vedés után „megdicsőült alakban újra feltámadunk. “

Ne féljünk tehát., mi is feltámadunk! 

A böjti napok végén.
A keiesztény egyház életében, keleten ép úgy, mint 

nyugaton, a legrégibb időktől fogva fontos szerepet, vit
tek a böjti napok. A nyugati egyház hamvazó szerdával 
kezdi ez időszakot.

A régi kér. egyházban ugyanis — zsidóktól szár
mazó szokás szerint — a kik valami nagyobb bűnt kö
vettek el, e napon zsákba öltözve tartoztak a templom 
előtt megjelenni. A templomba bevezettetve leborultak

a földre s igy halggatták a 7 bűnbánó zsoltárt, melyet 
a szintén földre borult papság énekelt.

A pap az ilyen bűnbánóknak kiszabta aztán peni- 
tentiájukat és fejökre hamut hintvén, ezeu szavakkal 
bocsátó el őket: Valamint Ádáui kiűzetett a paradicsom
ból : bűneid miatt azonképen zár ki téged az egyház is. 
Csak nagy csütörtökön, a kiengesztelődés napján, jöhet
tek ismét, hogy kegyelemben újra felvétessenek.

Később e szigor is enyhült és az egész szokásból 
csak annyi maradt, hogy a pap a templomban az előtte 
megjelenők homlokát szent olajjal és hamuval érintvén, 
azt mondja: emlékezzél meg, hogy por vagy és porrá, 
hamuvá leszesz. Az az halálodra gondolva, gondolj a meg
térésre.

A böjti vasárnapok latin nevei azon szent Írásbeli 
helyek kezdő szavaitól származnak, melyekkel a nyugati 
egyház isteni tiszteleteit megkezdeui szokta. így vannak: 
Invocavit, Reminiscere, Oculi, Laetare, Judica, Pál- 
marum vasárnapok. E nevezeteket különben az evangé
likus egyház is megtartotta.

A Laetare, tehát negyedik vasárnap, rózsa-vasár
napnak is mondatik, minthogy a római pápa azt az 
arany rózsát, melyet évenkint készíttet, hogy vele vala
mely fejedelmi személyt kitüntessen, e vasárnap szeuteli 
be a Péter templomában.

A Palmarum, hatodik vasárnap, virág vasárnapja
ként ismeretes. Emlékére szolgál a napnak, melyen a 
Megváltó Jeruzsálembe bevonulását tartotta és a mely 
alkalommal a nép ágakat szegdelt a iákról és útjára 
hintette. A régi egyházban e vasárnapon ünnepélyes kör
meneteket tartottak, melyeken a nép pálmaágakat hor
dozott kezében. A r. kath. egyházban még ma is dívik a 
szokás — nem különben a keletiben is — hogy e napon 
barkát szentelnek és bsztanak a nép közé, melyet az
tán otthon eltesznek, hogy hajlékukat — állítólag — 
ineuykőcsapás ne érje.

A nagy csütörtök zöld csütörtöknek is mondatik. 
A tud. akadémia szótára szerint azért, mert e napon va
lamely zöldséges eledel kerül rendszerint az emberek 
asztalára. Tán helyesebb az a felfogás, mely a zöld csü
törtök elnevezésben szolgai fordítást lát a német grüner 
Donnerstag-ból, holott a grün itt is zöldet jeleut, hanem 
egyszerű átváltoztatása egy régi grun szónak, ez pedig 
egyházi nyelven bűntől tisztát jelentett. A zöld név kü
lönben azon szent írási helytől is származhatik, melylyel 
e napon az isteni tisztelet megnyittatott. (23. solt. 2 )

A nagy csütörtökre esik az úri szent vacsora sze- 
reztetése.

Koronás királyunk e napon végzi a János evangé
liumának 13. részében elmondottakra vonatkozással Bécs- 
ben évenként, a lábmosást.

Nagy péntek Krisztus urunk halálának emléknapja. 
Mint ünnepet már a negyed-k század is ismerte. A róm. 
kath. egyház ünnepélyes csenddel üli meg.

(Ez azért történik, mert a mikor az egész u. n. nagyhót 
a Megváltó szenvedésére emlékezteti a r kath. egyházat, ez csend
ben és gyászban Ünnepli a nagypénteket is, melyen a Megváltó 
meghalt. És mivel Krisztus az egész emberiség megváltásáért 
halt meg, az egyház e napon nemcsak az összes keresztényekért, 
hanem a zsidókért és pogányokért is imádkozik - tehát az az 
állít ás, mintha Rómában nagy-csötöi tökön Szt.-Péter templomi-

„SZENTES és VIDÉKE11 TÁRCÁJA. 
A husvét napjának kiszámítása.

Valami a kalendáriumcsinálás köréből.

Általánosan tudva van, hogy a K r. u. 325 ben 
tartott nicaeai zsinat határozata értelmében husvét- 
vasárnap azon vasárnapra leendő, mely a tavaszi éjnap- 
egye illőségre következő első holdtölte után esik. Ha 
ezen holdtölte (értve az epakták szerint, számított úgy
nevezett kö zép hold t. ölté t) szombaton este kö 
szönt. be, abban az esetben még a husvét másnap meg- 
tartatik, ha pedig vasárnap következik be, akkor az 
ünnep ehhez egy hétre halasztandó.

Hogy tehát a nicaeai zsinat által megállapított el
járás szerint a husvét napját meghatározzuk, először 
tudnunk kell, hogy az illető év tavaszi éj napegyenlősé
ge melyik napra esik. Ez pedig nagyon könnyű kiszá 
mitaui. Például vegyük fel következő 1890 ik évet. En
nek epaktája IX, a mi azt teszi, hogy a megelőző 1889 ik 
év utolsó ujlioldja 9 nappal előzi meg a Sy Íves tér nap
ját, azaz december 22-i kére esik Tudva azt, hogy az 
ujhold felváltva 30 és 29 napi időközökben következik 
egymásra, dec. 22 éhez 30 napot adunk, miáltal meg 
tudjuk, hogy az újév első ujholdja január 21-én lesz 
A második ujhold 29 nap múlva, azaz február 19-ikén, 
a harmadik ujhold pedig ismét 30 nap múlva, vagyis 
március 21 én fog beköszöuteni. Ez utóbbihoz most 
uiár 13 napot adva megtaláljuk a tavaszi éjmi pegyen 
lóság utáni első holdtöltének napját, a mi április 
3 ikára, csütörtökre esik. Ennélfogva a jövő évi húsvé
tit az erre következő vasárnap: april 6 án fogjuk meg- 
üuuepelni.

A legközelebb következő évek epaktái, melyeknek 
figyelembe vételével a fentebbi eljárás szerint husvét- 
vasárnapját kiszámíthatjuk, ime ezek:

1891-nek XX. 
1892 nek I.

1893 nak XII.
1894- nek XIII.
1895- nek IV.
1896 nak XV.
1897-nek XXVI.
1898 nak VII.
1899 nek XVIII. stb.

Újabban az epakták szerinti számítás helyett á 
Gausz által 1800 bán feltalált módszer segélyével 
szokták a husvét idejét meghatározni. Gausz módszere 
közérthető alakban a következő:

1. Azon év számát, melynek husvétvasárnapját 
tudni akarjuk, osszuk el 4-gyel és az osztás után fen- 
maradó maradékot nevezzük első maradéknak. 
(Pl. 1891: 4, osztat 472, maradék 3.

2. Ugyanazon évszámot osszuk el 7-fel a a mara
dékot mondjuk második maradéknak. (Pl. 1891 : 
7, osztat 270, maradék 1)

3 Ugyancsak a kérdéses évszámnak 19 cél való 
elosztása után fenmaradó számot nevezzük h a r m a d i k 
maradiknak (Pl. 1891: 19, orztat 99, maradék 10.)

4. A harmadik maradékot, szorozzuk 19 cél, azu 
tán adjunk hozzá 23 mát s a nyert, összeget 30 cal el 
osztva, a maradékot nevezzük negyedik maradék
nak (Ez a marudék 1891 re nézve 3)

5. Az első maradékot vegyük 2 szer, a másodikat 
4-szer, a negyediket 6 szór s összegükhöz adjunk 4 et. 
Az igy nyert számot osszuk el 7-tel s a maradékot 
mondjuk ötödik maradéknak. (Ez 1891 re 4.)

Most, a negyedik és ötödik marr.dék összegéhez 
adjunk 22 őt, mi által megtaláljuk márciusnak azt a 
napját, melyre a husvétvasárnap esik (vagyis 1891 re 
nézve kijön március 29 ikc.) Nagyon természetes, hogy
ha ekkor 31 nél nagyobb számot kapunk, a többlet áp
rilisié esik.

Ezeu számítás szerint husvétvasárnap:
1892 ben ápr. 17 ikén,
1893 bán ápr. 2 ikán, 
1894-beu mire, 25-ikén,

1895 ben ápr. Iá ikén,
1896 bán ápr. 5 ikén,
1897 ben ápr. 18-ikán,
1898 bán ápr. 10 ikén,
1899 ben ápr 2 ikán lesz.

Az 1900 tói 2099 ig eső évek husvétjainak kiszá
mítását illetőleg Gausz szabálya csak annyiban módo
sul, hogy a harmadik maradéknak 19 cél való szorza
tához nem 23-inat, hanem 24 et és az 5. pont alatt em
lített szorzatok összegéhez nem 4 et., hanem 5-öt kell 
hozzá adnunk. Ilyenféle kisebb változásokat abban az 
esetben is figyelembe kell vennünk, ha a műit évszá
zadok, vagy ha a 3000 eu túli évek husvétjainak idejét 
akarjuk megtudni.

Gausz szabálya alől kivételek is vannak:
1. Ha a számítás folytán husvét napjául april 26- 

ika jönne ki, akkor e helyett miudig april 10-ikét kell 
venni.

2. Ha úgy találnék, hogy husvét vasárnapja april 
25-ikére esik s e mellett a harmadik maradék 10 nél 
nagyobb, akkor a hús vétót april 18 lkára kell tenni.

Ezekben óhajtottam a husvét idejének megállapí
tási módjait t. olvasóimmal megismertetni. Még csak 
azt akarom megjegyezni, hogy, ha a husvétvasániap 
idejét meghatároztuk, a változó ünnekek helyét is igen 
könnyen megjelölhetjük. így pl. Hetvenedvasárnap a 
husvét előtti 9 ik vasárnapra esik, a farsangvasáruap 7 
héttel előzi meg a húsvéti ünnepet, pünkösd vasárnapja 
50 nappal következik az utóbbi utáu, stb.

ZST'E’H-.T SZEM.
B E S Z É L Y. (46.)

(Folytatás.)
„Mit akar ön azzal mondani ?“ kiáltá boszusau 

és rikácsoló hangon a bíró.
„Uram, ne feledje el. —“
Rikárd uem törődve a bürokrata haragjával még



lelgyengtllt beteg erejét, hogy a katasztrófa beálltát
1 minjun mi vőriii 11>i>.• f.i■ t.t.. A nairv hazafi e hó

„•j bullát olvasnának föl, melyben az eretnekekre átok * 
.leiaa - mondatnék, nem egyéb roszaknrntu ráfogásnál — 

nagyon furcsán tűnnék föl, lia az egyház azokért, kiket 
>■ napon átokkal sújt, mindjárt más nap imádkoznék? Es 

,-c mondaná az egyház éppen Rómában ezen átkot? Hisz-n 
.iában ugyanaz a mtsekönyv van mint akár Szentesen 8 a ki 
kul tud, meggyőződhet bármely templomban, hogy az az át- 
,ás roszindulatu ráfogás. (£fly theologus.)

A litiniiigo'í mar az. előíle való napon elnémulnak 
hívek a tomp omokban ftdállilott ravatalokhoz, /.arán

kéinak. A prof., egyház, legnagyobb ünnepei közé so-

Nagy szombat a r. kath. egyházban mint a görög 
ieliben is nagy böjt, napja. Az. esti órákban Krisztin 
unk fidtáimidása üujiepeltetik fényes körmenetekkel 
szekötve.

Mindezen napik Jézusban azt. az. egyetlen főpapot 
lentik meg a*hivő kebelben, a ki a haláltól sem rét. 
nt. vissza, csakhogy' az emberi nemzet vakságát, esz 

ízű je s kivívja a diadalt, melyből a bánatot szivekre 
s az a megnyugtató szó fakad:

n ... . tiírj. bár sorsod kemény, 
ÉL még a sir felett is egy remény /“ 

Közli: THEOLOGUS.

minden percen várni lehetett. A nagy hazafi e hó 
17 én végre kiszenvedett.

Béke és áldás drága poraira!

SSWMBJB!

| ZDr. IRónay Táczint. |
i- (1814.—1889)

A magyar közélet, egyik kiváló jelese, Rónay 
fi cint, a tudós főpap, a királyi család benső bizal
msának halálát jelentik Pozsonyból. Őszinte rész- 
vttel fogadja a magyar közélet e szúrnom hirt, 
3ely ez. igazán emelkedett szellemű, hazáját lángolón 
jzerető főpap, széles látókörű s mindig magyar 
nemzeti irányban működöt' tudós elhuny tát jelenti. 
Ebben a részvétben osztozik az uralkodó ház, mert 
Rónay Jácuit Rudolf trónörökösnek s Mária Valéria 
főhercegnőnek volt szeretett nevelője, kit tisztelet 
bornyeze.lt az udvarnál. A megboldogult fő, ap 
hosszú áldásos életének legnevezetesebb mozzanatai, 
melyeket most halála elevenít fel, a magyar szabad 
ságharc nagy eseményeivel vaunak szoros össze
függésben. A főpap, ki agg korának egy részét, az 
udvarnál mint a trónörökös nevelője töltölte, a 
férfikar lelkesedését a magyar nemzet szabadság 
harcába öntötte, lángoló szava buzdította a magyar 
szabadságért küzdőket s azért szenvedte végig az 
üldözések martyiriumát, együtt ette Kosutht.nl a
hontalanok kenyerét s tudományával, egyéniségével i 
szerzett külföldön dicsőséget a magyar névnek- A keresztgáilal helyetlesit,tessék 
kiegyezés utáu a haza ügyeinek szentelte ismét, 
életét s mint képviselő az országházban, mint tu-[ 
dós az irodalomban egyaránt, gyarapította azt a 
tiszteletet, mely nevét környezte. Közpályáját a 
királyi család körében mint nevelő fejezte be, s 
abban, hogy Rudolf trónörökös s Mária Valéria 
főhercegnő nevelésében a magyar irány nem csak 
.iuIó éu könnyen kitörölhető nyomokat hagyott, 

nagy része van Kosuth fia egykori latin nyelv 
■ anitójának.

A halálhír nem jött váratlanul, Rónay püs
pök több mint három év óta szenvedett szervi 
szívbajban, e betegséggel járó vizkórban és nagyfokú 
astlimatikiis rohamokban. E betegségek a gondos 
orvosi ápolás által annyira enyhüllek, hogy néha 
hónapokig sem érezte Rónay a súlyos betegséggel 
járó következményeket. De április hó 15- én s kü 
lönösen 1G án, a szivgyengeség tünetei oly hevesen 
léptek föl s annyira megtörték a már különben is

Az árinentesitö-lársulat gyűlése.
A körös tisza marosközi érmen lesi tő társulat köz 

ponti választmánya f. hó 7 én, azaz, vasárnap délelőtt 
un tatta meg ülését II-M. Vásárhelyen Károlyi Tibor 
gróf társulati elnök elnöklete alatt.

Káiolyi Tibor gróf, társulati elnök az ülést 10 óra
kor megnyitván, olvastatott a főigazgató terjedelmes idő
szaki jelentése s tudomásul vétetett

A szakasz választmányon megalakításáról beadott 
jelentés szerint csak a kunszentmárton-mindszenti, s a 
inimlsz.out-apái falvi' szakaszon alakullak meg a választ
mányok. Az előbbinél elnöknek megmaradt Kiss Zsig 
mond ügyvéd, az utóbbinál pedig D.íui József a Káro
lyi grófok jószágigazgatója. Jegyzők mindenütt a sza 
kosz-igazgatók, kik egyszersmind előadók is. A szakasz 
választmányok tagjai ugyanazok, kik a központi választ
mánynak tagjai.

Farkas Gedeon a központi választmány eddigi tag
ja, noha közgyűlési szavazatra jogosító birtok meny- 
nyisége nincs, érdek társai tói sem nyert, külön megbízást: 
mint jéti kisebb birtokos az alapszabályok értelmében 
továbbra is meghagyatott a választmányban s helyére 
más nem választatott.

A (ársu'at. fegyelmi választmánya a volt tagokból 
alakíttatnit meg, nevezetesen elnöke lett, továbbra is 
Károlyi Tibor gr., alelnöke: Kovács Ferenc s tagjai let
tek: Dáni József, Dobosy-Lajos, Kiss Zsigmond, póttagjai: 

•Sarkadi Nagy Mihály (szentesi polgármester), Nagy Gé
za (Kunszentmárton volt polgármestere)

A Mező hegyesen építendő cukorgyár érdekében a 
holt, maros- és szárazén medrek felhasználásával lélesi- 
lendő élővíz, csatorna kiépítése ellenében a társulat 
ugyanazon indokokból, melyekből hl. M. Vásárhely város 
közönsége kiindult, felt erjesztéssel él egyelőre a föld 
művelés , ipar- s kereskedelmi és a közmunka- és köz 
lekedésügyi minisztériumokhoz s mielőtt a törvényszerű 
szabato. eljárás végre uem hajialik sa szárazéri vizek 
levezetésére kiépíteni célba vett csatornák kiépít letté
nek, ellentmond és tiltakozik n sürgősségi indokok alap 
ján megkezdeti kivitel s illetve engedélyezés ellen.

A uui'i.r. közmunka és közlekedésügyi minisztéri
umnak in. évben kibocsátott, remleietei, melyekkel az. 
ártérben fekvő épüli tek után eszközlendő kirovás enge 
délyzételik és a társulat t. évi költségvetése jóváha
gyunk, továbbá azon rendelet, melylvel a társulati köz- 

i gyűlés fölterjesztése folytán engedély adatik arra, hogy 
a mindszenti Kurca zsilip mögé felállítandó szorító zsi
lip a folyó évben kiépíttessék s egyelőre ellennyomó 
’ ' ’ ' ' ’ k; továbbá a szorító fazsi

v lip terveinek módosítására vonatkozó, és végűi a koos 
■di zsilip és ki.sli.sza porgányi összekötő csatorna tervei 

'[Csongrádvármegye alispáni határozat megerősítése mel
leit hely ben hagyatnak tudomásul vétettek és a koos- 
di zsilip előágyazatáimk kiépítésénél előfordult tervtől 
történt eltérések, a társulati főmérnök által ide vonat 
kozólag megejtett szakszerű kísérletei és tanulmányai 
alapján előlárt indokai a jelen voltak szakvéleményével 
alálkozváu, elfogadtattak s illetékes helyen leendő el 

fogadtatásuk és végmegálh-pitásuk iránt fölterjesztés 
tétetni határozta tóit.

A körösi 18|a számú átmetszés halparti (öltései
nek végleges jóváhagyása folytán ke el kezelt holt ka
nyarban összegyűlendő belvizek levezetésére, illetve 
ugyanott élővíz előállítására a társulati főmérnök által 
felsőbb rendelkezés folytán tervezett zsilip mintegy 40 
ezer forint költséggel elfogadtatott b hasonló célból a 
közmunka- és közi, ügyi minisztériumhoz fölterjesztés 
inléztetik. Két zsilipnek ugyanezen holt mederben 
építésére azonban a társulat egyáltalában nem hajlandó, 
nehogy ez által praocedens alkottassák hasonló művelő 
lekre, melyeknek költségei egyelőre beláthatatlanok.

Horváth Gyula volt kormány biztosnak felsőbb

helyen helybenhagyott számatlAsai atviMg.1 Italra Garzó 
Imre elnöklete aluli B.luli Gyula, Ila-idr Dani ús Sarkadi 
N. Mi'iilly vili, lanokból és Hogeilttf Silildor szilmvavöliól 
alkotott bizottságnak adatlak ki. *

Kristó Lajos, Jfotmcs Ferenc és Garzó Imre köz
ponti vál. tagoknak az. ideiglenes kirovási alap megvál- 
loztatása, illetve a jövőbeli kirovásoknak a végleges 
.-'.ríérfejlesztési műszaki alapra leendő átfektetése ügyében 
beterjesztett indítványa. elfogadtatott s ez ügyben a 
közmunka és közi.-ügyi miniszterhez felirat, iiitéztelik. 
lís hogy ennek az ártérfejlesztúsi műveletek fennakadt 
végrehajtásából kifolyó egyéb akadályai iselhári'tassamak, 
a Ha Iá esi-féle ártérfejlesztési vállalattal folyamatba lett, 
kiegyezkedés, illetve őzen vállalat, hátra levő részének 
a társulat központi mérnöksége által leendő végleges 
lebonyolítása iránt az e részben kiküldött, bizottság 
további alkufejleoztés és végbefejezésére felhatalmaztatott. 
S mihelyt a békésmegyei kataszteri munkálatok befejez- 
leinek, semmi sem állami útjában annak, hogy az 
ártérfejlesztési munkálatok a főmérnök vezetése és fel
ügyelete mellett minél előbb létesüljenek.

Ezután tárgyalás alá vétetett a kunszt-márIon
mindszenti szakasz in. évi árvédelmi költségei ügyében 
megejtett, vizsgálat eredmény érői beadott bizottsági jo- 
öntés, melyre nézve a központi választmány hutáiozatát 
különösen hentesen nagy érdeklődéssel váriák A vizs-' 
gálatot az tette szükségessé, hogy a mult évi árvíz
védelem. alkalmával e szakasz védelirezését, a mely 
szakasz tudvalevőleg a legrövidebb, Sima szakaszigaz- 

| gatú sokkal többe kerítette, mint, a mennyibe a másik 
í Lét szakasz védelme került Ez méltán feltűnést kellett, 
j minek folytán Haviár Dani érdekeltségi tag nem is ké
seit ez iránt kérdést tenni. Az aránytalanul nagy költe
kezés Szentesen megjegyzésekre, sőt. gyanúsításokra is 
okot, szolgáltatott, s erre Sima szakazigazgaiő egy 
felül vizsgálat, elrendelését kérte. A felülvizsgáló bizottság 

I nem talált aggodalomra okot, de simán’ körű írott je- 
i leölésében azon véleményének ad kifejezést, hogy jövő
ben a szakasz igazgató teljesen az adminisztráció veze
tésére öszpoutosilsa minden igyekezetét. A jelentést 
tudomásul vette a központi választmány, de a szakasz
igazgatókat a főigazgató ulján utasította, hogy jövőben 
a beszerzések és vásárlásoknál a zárt ajánlati versenyt 

[ vegyék igénybe.
Szarvas varos elöljáróságának az iránti kérelme, 

l hogy a város beltelkeil védő körgát végei a társulati 
töltéshez köttessenek, némi kikötésekkel teljesít teteit.

A társulati főigazgatónak adott azon véleménye, 
hogy a békés földváii vasúton az 1888. évi árvíz kiön
tés alkalmával teljesített vd'kezés költségét, összesen 
2129 frt 22 krt a társulat téritse meg: elfogadtatott.

Rupcsics György társulati főmérnöknek mindhárom 
szakaszra vonatkozólag a tárgysorozat 23—30. számig 
térj -dó pontjai alatt részletesen megnevezett belvizren- 
dezési, — nagyobb részben általánosságban tartotl ter
vei, mint kiindulási alap és mint a célba vett kö csőn 
műveleteknél íinuucirozási szempontból felettébb szük
séges anyagok elfogadtattak és érdemi elintézésük a 
fokozatosan előmutatandó részletes tervek beérkezése 
idejére előjegyeztetett.

A kun szt..-mállón—mindszenti szakasz választmány 
elő'erjesztésére a szilágyi őrház melleit Scliwáb Jakab 
tulajdonát képező földterületekből kérelmezett 1 13O/ibop hold 
föld kisujáti ás, illetve rendes vétel ulján leendő meg
vétele engedélyeztetett.

Vílágfolyása
Az uj kormány férfiak tehát megvolnának már, 

következik még az államtitkárok kinevezése, kik 
már szintén ki vannak szemelve. Minthogy a mos
tani pénzügyminiszter Wekerle azelőtt államtitkár 
volt, ezen megüresedett állásra Láng Lajos, Pápa 
város képviselője s a budapesti tudomány egyetem 
jogtanára van kiszemelve, ki mostani főnökével ré
gi baráti viszonyban áll. A másik államtitkári ál
lás a földmiv. ministeriumnál üresedik meg Matle-

i

egyszer ad'a eiő belső és külső indokait a pap állal 
felvolt vallomás teljes igazságáról s ezen kissé c.'ípős 
szavakkal végzé: „Nem is szükséges egy bíró belátásá
ra, hanem csak a józan emberi észre hivatkozni, hogy 
valaki meggyőződjék, h<>g_v az igazán vétkesek elfoga 
fására a szükséges lépé.-ekef azonnal reg kell tenni."

„Kérnem kell önt, hogy ilyen illetlen megjegyzé 
sektől tartózkodjék," viszonzá a biró izgatott, hangon. 
„Különben tisztán jóakarat tőlem, hogy egyáltalában 
meghallgattam. Az államügyés-z dolga, ezen uj vizsgá
lat megindítását javaslatba hozni."

„Miért nem mondta nekem azt. mindjárt?" ki 
áltá lel kedvetlenül a festész s kirohant, h )gy az ál
lami ügyészt fölkeresse. Emséi sokkal kedvezőbb fogad
tatásra és kevesebb akadályra talált A derék éles eszű 
tisztviselő azonnal megértett, mindent, s llikárd figyel
meztetésére biztositólta, hogy a két. vakmerő gonoszte
vő elfogatására a legkiterjedtebb ós legóvatosabb intéz
kedéseket fogja megtenni.

Midőn a festész lakására tért vissza, csodálkozására 
Erzsinek, Matild bugának levelét, találta Íróasztalán. E fia
tul leánv azt irta neki, hogy már tovább nem állhatja ki nén« 
jénél, lu nagyon rosszul bánik vele, és az egykor felajánlott 
támogatását kéri. Még a mai esteli órákban akarja titok
ban elhagyni a házat s Rikárdot a fővárosnak egy fél
reeső he’yére kérte, hol mindenről fogja értesileni.

A levél oly aggasztó és egyszersmind gyermekies 
hangon volt megírva, hogy máskor nem tévesztette vol
na el hatását a fest észre.

Most, természetesen mindent tudóit. Ezen nyomo
rultak mindig mélyebben akartak a vérben lubickolni 
s őt is elállómban láb alól ellemi! Mindenik sikerült 
vétekké! vakmerőségük csak növekedni látszott s min
denkit igyekeztek megsemmisíteni, ki nekik valamiké- 
pen veszélyes lehetett Avagy csak vérszomj indította 
volna őket uj vérontásra?

Hibáidnak eszébe jutott, hogy nz újságok márki 
merítő közleményeket hozlak a pap meggyilkolásáról s 
ő róla is tettek említést, miut a ki a holttestnél hirte

len jelent, meg. Ez elegendő volt arra, hogy a véreng
ző gonosztevőknél gyanúba essék. Talán nem ok nélkül 
számitotlak, hogy a festész tovább fog kutatni, végre 
talán Matild bűn részességét, is fölfedezi.

Tehát még egy titkos gyilkosság, hogy a bűn 
lajstrom teljes legyen! —

„A franciáknak igazuk van, hogy csak nz első lé 
pés megy nehezen," mormogá magában Rikárd fájdal
mas mosolylynl. „Ezek az emberek ráléptek a vétek 
útjára, tehát tovább kell lialadniok, mint, maguk mond 
jók, — csak is saját, megmentésükért. Hátha tudnák, 
hogy sötét, terveiknek valamikor csak vége lesz!"

A festész gondolkodott, mi tévő legyen. A gyil
kosok a megái lapított időben és helyen bizonyosan les 
nek rá, azalatt tehát látogatást lehet Erzsinél. Akkorá 
ra a rendőrök bizonyosan ott lesznek Matild lakásán s 
akkor legalább azon elégtétele lesz, hogy a méltó pár 
el fogai ásánál jelen lehet. Sőt talán szükség is lehet az 
ő jelenlétére, nehogy a rendőrök a gyilkosok távolléle 
esetén sikertelenül távozzanak.

Azonnal indult Frzsi lakására.
Midőn r. kis házhoz ért, meglepetve hallót In, hogy 

Maliid innen már kiköltözött. Csak sok kerdezőskinlés 
ulán sikerült neki uj lakcímét megtudni. Most, a fővá
ros legelegánsabb és legelőkelőbb részében béreit lakást.

Maliid nagyravágyása lehát ki leit elégítve. Mar 
ezen díszes ház külseje mutatta, hogy it.t csak a leg
gazdagabb és legelőkelőbb emberek lakhatnak.

A festész kérdezősködésére a házmester az első 
emele're uiasiloila.

Midőn a festész csengetett, Erzsi a legnagyobb 
izgatottságban sietett. n elébe, ügy látszott, mintha ki 
akart volna sétálni. O is annyira meg volt változva, 
hogy a festesz alig ismerhetett volna rá. Az egykori 
hamupipőke most, nagyon csinosan s egészen divatosan 
felöltözve jelent meg s egy előkelő hölgy külsejével bili.

Rikárd nem bátorkodott többé Erzsit a régi bi
zalom hangján tegezni. „Hová szándékozik menni?" 
kérdé Erzsit meglepetve.

„Önhez," mondá gyorsan; „hála Istennek, hogy 
még találkozunk!"

„Miért, Erzíike, mi lelte 7“
„Oh jöjjön be hamar, itt. nem mondhatom meg," 

s gyorsan a szobába -vonszolta a leslészt.
Minden ana mutatott, hogy a méltó pár egészen 

bizonyosan számított a fényes örökségre, meri a szobák 
igazi pazar módon voltak bútorozva s Emil iz.ésének 
becsületére váltak.

„ön irta nekem azt. a levelet ?“ kérdé nyájasan Rikárd. 
„En, Matild akaratára s olyankor nem szabad el

lenkeznem. Azt mondta nekem, hogy az egész dolog 
c nk egy kis tréfa, hogy áprilist járjon s önt azután 
jól kinevethessék; de én annyira aggódtam s épen öu- 
hez készültem, hogy óvjam."

„Hátha nem talált, volna odahaza?"
„Akkor a kitűzött, helyre siettem volna, mert mi

nél tovább gondolkoztam e dolog felől, annál iiikább 
ijedezlem, mindig nyugtalanabb voltam, távoznom kel
lett. Mily jó, hogy idejött!" s mint valami nagy aggo- 
dalomtói megszabadulva örömmel nyújtotta a festésznek 
kis kezét.

„Az nagyon szép öntől, Erzsiké!" A festész te
kintete hálás csodálkozással nyugodott az ifjú leányon. 
Most, Ízléses öltözékében még jobban lépett e'ötéi be cso
dálatra méltó szépsége s ezen classicus nemes vonások 
lelki i.j ugtalansága által még piagasabh bájt, nyert. 
Sötét, nedves szemében újólag i.ü íröződött vissza a sze- 
rel°tl. férfiú miatti gond és aggodalom, a viszontlátás 
szerencséje s ama megbocsátható ölöm azon meglepetés 
miatt, lm y a kis leány oly kedvező átalakuláson meut 
kereszt ü'.

„lli-zen öu Erzsiké, egészen előkelő hölgy lett!" 
„Ugy e csodálkozik, hogy oly csinosan vagyok 

öltözve?" kérdé nevetve Eizsi; „hiszen most egy elő
kelő házban lakunk, s azért kaplam a szép ruhákat, 
hogy csinos legyek, ha kimegyek. Maliid a hotelben 
étkezik Emillel, ki minden uap szép hiúiéban jön érte. 
Emil gazdag ember." (Folyt, köv.)
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j.ovic: k:!'-])>;se folytán, kinek távozását 20 évi
sikeres . ii';’xlése után általánosan sajnálják.

A v; derőtörvéuy végrehajtásához szükséges 
utasít sok i közös hadügyminiszterrel egyetértőin" 
mar 1 vannak állapítva s állítólag mai napon 
i, . i.o i< közzé. Ezek maid megmagyarázzák a ret
teg:! t 25 ik §. kellő értelmét.

ALí.iíi volt szerb király lemondása óta kiilön- 
I ' :•>: -’k !-‘pnek előtérne, melyeket azonban nagy
( , : ;gi:l keli fogadni. Ily bir szerint Natália
.rilyn- máj IS 1-jón (a mi naptárunk szerint má

jus lé síi1 fog Belgrádija érkezni, hol ünnepélye- 
hcn készülnék fogadni

A romániai kamara e hó 17-én tárgyalta a 
bukaresti és foksan ge'aci vonal erődítésére szük
séges hitelt. Bibesco Miklós herceg a javaslat el
len szólt, mert haszontalannak tartja Romániára 
nézve az erődítésekét, mellek különben is Orosz
ország ellen irányulnak anélkül, hogy Moldva tar I 
toiiiányt megvédenék Hosszas vita után a kamra 1 10 
r zava/.attal ül ellenében megszavazta az erődítési 
munkálatokra kért 15 milliónyi hitelt.

A francia szenátusnak mint főtörvényszéknek 
> ..-g;: ló bizottsága már erélyesen működik. A bizott- 
.ág elnöke Merlin c hó 15 én Boulauger, Dillon 
és R ; In foit lakásán házmotózást tartott, Boulauger 
Likasán épen a bútorokat csomagolták, mikor a 
esi ’idörS' g megjelent és megkezdte a motozást, több 
emmó sürgönyt, térképet és levelet kobozva el, 
valamint egy könyvet is, melyben házi szükséglet 
kiadásai vannak följegyezve. Hogy valami fontosat, 
találtak volna, nem igen valószínű, mert már jó 
előre ellettek volt mindent, mi esetleg gyanús 
lehetett, volna. A Richefort lakásán két ládát fog
lallak le, a melyeket ép akkor akartak elküldeni 
Brüsszelbe. Dillonnak a lakásán semmit sem talál
tak. Dubanail tábornok és Cassagnac lakásán is 
kázmotozást tartott. A Presse értesülése szerint. 
Merlin körülbelül GO letartoztatási rendeletet adott 
ki. Az Evénement legutóbbi száma ezt újságolja:

„A vizsgálóbizottság a rendelkezésére bocsá
tott okmányok közt olyanokra is akadt, melyek ‘ 
kétségbevonhatatlanul bizonyítják, hogy Boulaugerj 
a hadseregbeli az embereket a maga ügyének meg-: 
njerni iparkodott. Ez okmányok által már is be- 
bizoii; flottnak latszik, hogy egy kapitány, ki annak i 
idején a hadügyminisztériumban, midőn Boulauger! 
v*dt a hadügyminiszter, bizalmi állást foglalt el 
és a kit aztán Boulauger bukása után a tábornok 
ajánlatára a külügyminisztériumba helyeztek át, 
.su'yosan kompromitálva van. Ez a visszaélt e bi
zalmi állásával, mely, ugy látszik, csak ezért 
szeívsztetett meg neki, hogy Boulangernak, egy 
nagy pírt vezérellek, elárulja mindazokat az intéz
kedéseket, melyeket a kormány a boulangeristák 
ellen tervezett.

Az abessziniai események, melyek Olaszország
ra nézve olyan kedvezővé tették a helyzetet, meg 
lehetőién kínos helyzetbe jutották a kormányt Az 
abesziniai király halálának és serege szétszórásá
nak mindjárt első hírére azt javasolták a helyzet 
ismerői, hogy Olaszország foglalja el Azmarát és 
Kermit és biztosítsa magának jövőre az egész te 
rületét. Crispi hajlandó volt erre, de rniuisztertár 
sai ellenezték a vállalkozást és a kormányelnök 
belengugodott társai határozatába. Azonban több lap 
rosszalja Crispi engedékenységét és azt kérde
zi, hogy ki hát voltaképen a kormány feje és hogy 
Crispit a helyett, hogy ő lenne a vezér, a többi mi
niszterek vezetik-e pórázon. A mi a pénzügyi kér
dést illeti, a dolog tényleg ugy áll, hogy a folyó 
év költségvetése 230 milliónyi deficittel záródik s 
a közelebbi évre 96 millió deficit van előirányoz
va. Ennek fedezésére pedig, mivel sem az uj ház-, 
béradó, sem a komolyan szándékolt megtakaritá-| 
sok nem elegendők, 40 millió lírára rugó uj adót 
kell kivetni. Pieinoutban e miatt máris komoly 
agitáció folyik az afrikai tervek ellen és a tűnni 
veterán-lakomán nem régen oly határozati javas
latot fogadtak el, mely rosszalja az afrikai ka
landot

HÍREK.
— Boldog húsvéti ünnepeket kívánunk lapunk t 

olvasóinak.

— Rónay Lajos, megyénk főispánja e hét elején 
Városunkban időzött és az e hó 16 ára kitűzött megyei 
közig, bizotls. ülésen elnökölt.

— Kolosváry Sándor, a kolosvári Ferenc József 
tudományegyetem ki váló jogtanára s ez idei rectora szer
dán városunkba érkezeit, s három napig Ónodi Géza me
gyei árvaszéki ülnök vendége volt, mely idő alatt it
teni rokonainál s régi ismerőseinél látogatást tett.

— Királyi adomány. A szentesi evang. egyház 
fioája — Csépa — Ó felségétől imaháza felépítésére 
150 frtot kapott.

— Legfelsőbb bírósági Ítélet A kir. Kúria mint 
legfelsőbb bíróság meghozta mar az ítéletet, mely sze 
fin!. Döme József volt városi árvapénztárnok hat évi, 
Török Sándor volt ellenőr két évi fegyházru Ítéltetett.

E szerint két évvel enyhítette a kúria a szegedi tör- 
vénvs/.ök Ítéletéi, Dömére nézve, Török Sándorra 
nézve pedig változatlanul hagyta A szegedi törvényszék 
a kúria ítéletét e hó 12 én hirdette ki a sikkasztok 
előtt. Ez ellen már nincs nppellata!

— Szorgalom jutalma. A városi adótisztek és vég 
l ehajtók számára az adóbehajtásnál tanúsított szorgalom 
ért a péazügyignzgatóság 101 frt 92 krt utalványo
zott ki kiosztás végett. Hát bizony ez is csak az adó 
Zó polgárok zsebéből jön, de hány polgár fizetné adó 
ját. sohanapján, ha nem nógatnák! Bizony sok adócédu- 
lát kell minden fertályban megírni $ a nem fizetőket fi
gyelmeztetni s tekintve az adólisztek csekély fizetését 
— e kis váratlan jutalomosztalék bizony jól esett 
nekik.

— Uj miniszteri bizÍ03. Návay Imre, a Szárazér 
szabályozásának vezetésével megbízott miniszteri biztos, 
szembaja miatt, ezen állásról leköszönvén, a közmunka 
és közlekedésügyi miniszter helyére dr. Kállay Zoltán 
országgyűlési képviselőt nevezte ki.

— Tútfelügyelőnk az óvodákról. Ehrlich Laura 
csongrádi óvónő segélyérti kérelmének tárgyalásakor 
megyénk ügybuzgó tanfelügyelője hosszan és szukává- 
Hittan szólt nz óvodák intézményéről. Felemlítette, 
hogy főkép gyermekmeidielyekre volna szükség, a hol 
a szegény munkás osztály gyetmekei azon idő alatt, 
mig szüléik a háztól távol keresetük után néznek, kel
lő ápolásban és ellátásban részesülnének s ez főleg a 
magyar fa j fentartása érdekében fölötte fontos. Ily nyá 
ri gyermekmenhelyet. sikerült, már létesíteni Szegváron 
és nem régen Dorosmáii, most, meg A Igyon van egy
• dy mmihely alakulóban. S az ez irányban szükséges 
mozgalomnak magából a társadalomból kell kiindulnia, 
ahoz pedig nem kel! egyél), mint néhány lelkes nő. Az 
oly óvodák által, melyekbe jómódú gyermekek járnak, 
kik kellő felügyeletet, otthon sem nélkülöznek, nincs 
elérve a tuíiijdonképoni cél, hanem igenis oda kell tü
lekedni, hogy a szegény munkásnépnek igazán felügye 
leire szoruló gyermekei a bajtól mogóvassanak. Tanfel- 
ügvelőnk e felszólalását, figyelemmel hallgatták a jelen
voltak, mi pedig felhívjuk a csongrádi hölgyeket, hogy 
ne maradjanak bálra a szentesiek mögött, hanem mu
lassák meg, hogy ők is tudnak lelkesülni a nemes esz
mékért.

— Az idei ujoncállitás tárgyában a ni. kir. hon
védelmi. mintatér valamennyi törvényhatósághoz egy 
kői rendeletét intézett, mely szerint, az idei újonc illi- 
lás ui'ijtii hó 10-étöl juniun hó 20 áii/ terjedő időn be- 
'ül hajlandó végre és hogy arra az 1868, 1867 és 1866 ik 
években szüő'tett, hadkötelesekből három korosztály hí
vandó le’.. Szükség esetében a sorozó bizottságok eset
leg vasárnapokon is tartoznak működni, hogy a fősoro
zás leli d.őleg még junius 20 ika előtt is befejezi essék 
s e célból a sorozó bizottságok az eddiginél nagyobb 
számmal fognak kiküldetni.

— Részvényesek figyelmébe. A „Gazdák és ipa
rosok ált. Hitelszövetkezete" szentesi fióktelepénél a 
szokásos heti befizetések nem holnap, hanem husvét 

. násodik napján vagyis héttőn délután fognak elfő 
^adtatni, mit az érdekűit részvényesek figyelmébe 
íján lünk.

— örvendetes adóelengedés. Zádori Károly dorosmai 
jegyző a halálesetek késői bejelentése miatt. 1468 frt 
pénzbírságra ítéltetett. Ezen összeg azonban a birsá 
golt részéről beadott folyamodásra az adófelügyelő 
. ivaslata következtében 20, mondd busz frtra szállít 
atott le a legutóbb megtartott megyei közig, bizotts. 

álésen. Ez aztán igazán szép húsvéti ajándék!
— Ehriicll Laura, ki Csongradon egy magánóvo

dát tart fö.i, anyagi segélyért folyamodott C-iOiigridvár
megye közig, bizottságához. Minthogy a közig, bizottság
• • céira alappal nem rendelkezik s első sorban Csongrád 
városnak áll érdekében vagy a maga erejéből egy óvó 
dát. létesíteni és fentartaui, vagy a meglévő mtigáuóvo
• lát anyagilag segélyezni, a folyamodó kérelmét pártoló
kig terjesztette Csongrád város közönségéhez.

— Felfüggesztés feloldása. Zöld Antal csongrádi 
tanyai tanító ellen annak idejében fegyelmi vizsgálat, 
rendelletett el és az illető c vizsgalat befejezéséig s az 
ítélet, meghozataláig állásától fölfüggesztetett. A fegyel 
mi vizsgálat megtartatott s az ügy javaslattétel végett, 
kiadatott a megyei ügyésznek, de egyszersmind több 
oknál lógva, nevezetesen azért, mert, bizonytalan időre 
tanyai iskolába ideiglenes tanítót nem lehet kapni, de 
lakást sem lehet, szerezni a tanyák közt, a felfüggesz
tett lanitót pedig lakásából elmozdítani nem lehet, vé
gül a tanít.is szüneteléséből nagy kár háramlik az is
kolaügyre s az illető teliét ugy in megbánta, a tanfel
ügyelő javaslatára a tanító elleni felfüggesztési határozat 
lelő Idái ott, hogy a tani tás menete meg ne zavartassák.

— Deák majális. Megvan az öröm a gymnas. 
ifjúság körében, a mennyiben a tanári kar a majális 
engedélyezéséért beadott kérvényt, az utolsó betűig 
teljesítette. E szerjnt. a majális május hó 11 én lesz 
megtartva, a rendezéssel és felügyelettel pedig a ta
nulóktól fölkért Bodor Ferenc tanár lett megbízva.

— Zártkörű táncpróbát rendez Rác János tánc 
tanító jövő hó 5 én saját lakásán a vásárszélen, ékesen 
feldíszített sátorban az első magyar zenekar közre
működése mellett.

— Döntés elvi kérdésben A múlt kedden megtar
tott. megyei közig, biz. ülés ugyancsak hosszú volt, s 
délután folytatni kellett az elmaradt, tárgyuk elintézé
sét, mert magának az adófelügyelőnek előterjesztései 
majdnem teljes két. órát vetlek igénybe. Az adófelügyelő 
a szokásos havi adóbevételi kimutatáson kívül egy cső 
mó adóleeugedést kérő folyamodvány ügyében rofe 
rált, de egy Ügynél sem volt oly engedékeny mint a 
a dorosmai jegyző fentemlilett ügyében. A legtöbb kö
reimet azon indokolással vélte elvetendőnek az ndőfel- 
ügyelő, mert a kérelmek elkésve adatlak be. így Farkas 
Bálint nevű cseléd alaptalanul lett adóval megróvu, de 
február helyett, novemberben adta be kérelmét. Azonban 
felvetett indítvány folytán a közig, bizottság belement 
a kérelem tárgyalásába s be is bizonyult az adókirovás 
alaptalansága, tehát, az illetéktelenül kirótt adó elenged 
letelt. Az adóíelügyelő — wivul a kérvény uem a kellő (

időben adatott be — megfelehbezte a bizottság határo
zatát s mos! a pénzügyi bíróság lesz hivntva dönteni, 
vájjon egy illetéktelen adókirovás megszűnik-e, ha valaki- 
az ellen elkésve, terminus után ad be kérvényt.

— Kincs — nincs. Sándorfalva község Pápai Fe
renc biró és Szíjgyártó jegyzősége idejében az. árvíz-' 
károsultak részére adományozott. Összegből főispánunk 
utján 1000 frtot. kapott iskolai célokra, mely összeg
nek hová s mire való fordításáról azonban semmiféle 
okmány nincs — de az ezer frt. sincs. Ez ügv ki] u- 
hatolása s megvizsgálása végett a közig, bizottság- egy 
küldöttséget nevezett ki, mely az illetékes szolgain- 
róból, tanfelügyelőből és Novák József biz. tagból úil.

■— Gáspár József fogorvos, ki működéséről váro
sunkban ismeretes, e hó 20 áu érkezik városunkba s 
dr. Cukkermann Soma orvos házában 15 napig terjedő 
itt időzése alatt a közönség rendelkezésére fog állni.

— Válasz a 889-nek. Valami szegény tatár a 
„Szentesi Lap“ keddi számában „Barátságos figyel
meztetés" cím alatt, leckét akar adni lapunk szerkesz
tőjének a logikából. Válaszunk egyszerűen az, hogy 
nem szoktunk minden hiinpellér irkafirkájára reflektálni 
— legfeljebb sajnálkozhatunk a 889 ik szám alá rej
tőzött gyarló philosophus még gyarlóbb felfogásán, 
in'ilylyei nem bir annyit sem felfogni, hogy: ha hazánk
ban minden zsidó tud németül, föl sem lehet tételezni, 
hogy egy zsidó p ip ne tudjon németül — tehát annak 
próbaszónok lattal való bebizonyítására egy tiszta ma
gyar városban éppen nincs szükség. Ezt hisszük és 
valljuk minden tiltakozás és okoskodás dacára ezen
túl is.

-— Gyömbér Pál — megunta életét. Ez a gazfickó, 
a ki némi tekintetben, minthogy védtelen gyönge asz- 
szonyokat szemelt volt ki áldozatul, a londoni basfel- 
metszöhez nasonlit, kezdi belátni, hogy bizony nem 
jó vége lesz manipulációjának s csak fel fog magasz- 
taltatni — tehát, öngyilkossággal útját, akarja vágni 
az igazságszolgáltatás rendes menetének. Azonban éjjel 
nappal örködnek fölötte s igy kénytelen belátni, hogy 
bizony az egyszer nem ö tőle függ saját élete, hanem 
egy nagyobb hatalomtól, melylyel annyiszor merészelt 
dacolni.

— Szokatlan hideg időjárás volt a hétfő kivéte
lével egész héten át. s újból kellett elővenni a téli 
■lakút. Szerdán valóságos áprilisi s hozzá hideg idő
járás volt,, délig esővel, délután hózivatarral s a két 
torony északi oldala ugyancsak fehérlett a ráfagyott 
hótól. Az ország minden részéről jelentenek e héten 
zord féli időjárást.

— Uj csótéi Ilid — vasból. A legutóbb megtar
tott közig ülésen Csaby Andor megyei állatnépit, fő
mérnök jelentést; tett arról, hogy a csótéi híd. melyet 
Szentes város nem légen Csongrád megyének enge
dett át, igen rósz karban van s ujjal pótlandó. Egyút
tal tájékoztatás végett, előterjesztette, hogy egy uj 
hid tiszta vasból 5200 írtba, vegyesen vasból és Iá
ból 4800 írtba, végül tisztán fáitól 3400 inba kerül
ne. A közig, bizottság tekintettel arra, hogy egy 
vashid nagy tartóssága mellett, nem sokkul drágább 
mint más fajta hid, egy tiszta vashid épitésót hatá
rozta el, mely azután a szintén pusztuló ári éri hid 
helyén annak idejében folytait ni fog. Ez már helyes!

— Hajós Gyula ujonan megválasztott dorosmai 
tanyai tanítót, amennyiben kellő ‘qnaiilicatióval bir, a 
közig, bizottság a tanfelügyelő előterjesztésére állo
másán végleg megerősítette.

— Államsegély. A hmvás.irhelyi alsófoku iparisko
la fentartási költségeihez a kormány f. évre 500 frtot 
adóit. Ez idő szerint beteljesedett, hogy a ki kér, ai»- 
n ik megad.itik. Bizony a mi ipariskolánkra is férne 
egy kis áilamsegély-

— A tüntetésekhez. A belügyminisztérium. Tőrök 
Jínos főkapitány előterjesztése folytán külön segély
összeget utalványozott, azon rendőrtiszt viselőknek, a. 
kik a januári, februári és márciusi tüntetések alkal
mával működésben voltak. A közrendőrök is jutalmat 
kaptak, még pedig a gyalogos rendőrök fejenkint 10 
frtot, a lovasok 20 frtor. a rendőri felügyelők 50 fr
tot kaptak fejenkint, A kiosztott jutalompénzek ősz
szege tízezer forint.

— A szultán négy leánya e hó 2-án ment férj
hez négy előkelő török főúthoz s ez alkalomból több 
napig tartó fényes ünnepélyek voltak Konstantiná
polyban.

— A világ legnagyobb bálja. Ilarrison amerikai 
elnök felhívást tért, közzé, hogy e hó 30 án üljék meg 
unnak századik évfordulóját., hogy Washington az Unió 
közigazgatását, szervezte. Ajánlja, hogy e napon gyűljön 
össze a nép a templomban és adjon hálát istennek a 
szabadság, béke és jólét, áldásaiért. Az ünnepélyek prog- 
rammjáhan egy nagyszerű bál is van, a minőt még nem 
látott. Amerika és Európa. Ez a newjorki Metropolitán 
operaházban lesz ápr. 29-én. A vendégek számát 7—10.000- 
re becsülik. Ott lesznek az elnökök, az összes Unió
államok kormányzói. Az étterem, a hol vacsoráim fog
nak, negyed angolmérl-föld hosszúságú lesz. A bál 100,000 
dollárba fog kerülni. A táncok közt, lesz négyes, melyet, 
olyan harminckét pár fog táncolni, a kiknek ősei száz 
évvel ezelőtt, részt vettek az uj köztársasági alkotmány 
kihirdetése alkalmából tartott í»rtlon.

Arany oklevél H S Arany érem
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—■ Sötét bűnök. A fövárosi rendőrség börtöneiben 
két elvetemedett asszonyt őriznek pár nap óta. A bű 
nők legsötétebb fajtájához tartozik az, mely miatt az 
igazság sújtó keze utólérte őket. Gonosz kézzel gá 
tat vetetlek « természet törvényeinek és segéd kezet 
nyújtottak megesett leányoknak, hogy gyalázatukat 
óriási bűn árán és a saját életük kockára vetésével ’ 
eirejthessék. A napokban egy Zeliskó Erzsébet nevű 
cseléd leányt tartóztatott le a rendőrség magzatelhaj 
íás gyanúja miatt. A leány kihallgatásakor azt a<lfa 
elő, hogy április 9-ikén Takács Istvánná szül. Brenner 
Johanna okleveles szülésznő egy másik, előtte isme
retlen szülésznő k-Őzreműködése mellett műtétet huj 
tott végre rajta. Azóta folyton rosszul érzi magát. A 
rendőrség azonnal házkutatást tartott Takácsné laká
sában. Talált is nála különféle labdacsokat, füveket, 
gyanús folyadékokat s eszközöket; ezenfőlül egy egész 
csomó levelet, melyek semmi kétséget nem hagytak 
üzelmei iránt. A bűnös szülésznőt ezek alapján letar
tóztatták. A vizsgálat során kiderült, hogy a Zeliskó 
Erzsébet által említett ismeretlen segédkező Schu 
maim Józsefné bábaasszony volt. Nála is házmotozást 
tartottak s hasonló szerekre és eszközökre, többek 
közt egy véres tűre akad’ak. Az úgynevezett titkos 
szobában pedig egy Haber Mari nevű szobalányt ta
láltak, a kin épen előtte való nap hajtotta végre a 
bűnös műtétet. Természetes, hogy Schumuntiét is azon
nal elfogták. Mind a két bűnös asszony bevallotta 
tettét. Nem érdektelen, hogy mindkettejük birtokában 
számos váltót és kötelezvényt találtak. A műtéteknek 
szabott ára volt náluk. A körülményekhez képest 
60— 100 forintot fizettettek a karmaik közé került sze
rencsétlenekkel s ez összeget részkifizetésben is elfo
gadták. A náluk talált levelek több fővárosi családot 
és orvost súlyosan koiupromittálnik. A nyomozást 
erélyesen folytatják.

bán beküldött előfizetése 2.frt — tartott ez évi April hó 1-jéig. 
Fogadja szives ü Ivözletünket

C'NoiigrAtiinuk. Hát a múzsák elhallgattak, vagy ki
fogyott a tenta a kalamárisból ? Pedig ugyancsak süröguek-fo- 
rogiiak a gáton I Surge, qui dormis I

ITyllttér.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztő.

Seiden Grenadines, schwarz und farbig (auch allé 
Lichtfarben) 95 kr. bis fi. 9.25 p Met (in 13 Qual.)

Schwarze, weisse und farbige Seiden-Da- 
maste von fl 1.40 bis fi. 7.75 p. Met. (18 Qual.) — ver- 
sendet robe i- und sttlkweise porto- und zollfrei das Fabrik- 
Depot 6. Henneberg (K. und K. Iloflief.) Zürich. Muster ura- 
gehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. (10.)

Hirdetmény.
A vásártéri cédulaházboz az ott elhelyezett 

mérlegeken a mérések teljesítésére alkalmas egyén 
kerestetik. Ajánlkozók f. évi ápr. 25 ig a tanács
teremben Nagy Imre tanácsnoknál jelentkezze
nek, kitől a feltételek megtudhatók.

Szentes, 1789, aprl. 19.
N A G Y I M R E, 

tanácsnok.

lóságnak elferdítése, eltitkolása, úgyszintén az el
járó közegeknek ellentállás s ellenük használt sértő 
kifejezések kihágást képeznek s szigorú büntetést 
vonnak maguk után.

Városi adóhivatal.
Szentes, 1889. ápril 14.

TÓTH KÁLMÁN, 
adóügyi liitiúcsnok.

<Ml5J!=úsSi=;W=;tí<2h’i=;£üi!aEiJaiüHi=Si=i!=.öl=Etci3íá.ls>taüitei=:Ki3!£Jai

TICHO BERNIT
ftniraktiírábnn Briiiinben,

Ijín Krautmarkt 18. száma saját házában ff 
luffi Iitnnvetellel knploilö: ff

Gazdák figyelmébe.
Az í'pitéái Tanácsadó cimü vállalatból, Gonda Béla 

műszaki tanácsos a közérdekű művéből megjelent a második füzet 
három képmelléklettel. E füzet tartalmazza az építési és mér
nöki munkálatok díjazására vonatkozó adatokat és Útmutatásokat 
8 tájékozást nyújt úgy a tervezet mint az ópitésvezetés és felül
vizsgálatért járó díjazások iránt. Külön vannak tárgyalva az épü
letek tervezése, a földmérői munkák, ut- és hídépítési, vizszabá- 
lyozási, vasútépítési, vízvezetéki, csatornázási s bányaművek 
tervezése és végrehajtása fejében fizetendő tiszteletdijak és juta
lékok kapcsolatban a teendők részletezésével. Építészeknek, min
den szakbeli mérnököknek, vállalkozóknak s maguknak az épi- ■ 
tőknek különösen fölötte hasznos tájékozást és felvilágosítást 
nyújtanak ez adatok. A füzethez mellékelve van az Orsz. érdé- ' 
szeti egyesület budapesti palotájának távlati képe és alaprajzai . 
és (Cigler Győző műegyetemi tanártól) egy igen disses, stylszcid 
kovácsolt vaskapu rajsa. — A füzet ára 3U kr.

asiZEasiSSfiSESESESsKEKaEEEiasasaEiasBisasasEis. 
| Véletlen! ;
p Előrehaladt idény és pénzszükség lehetségessé ü 
S tették nekem, hogy egy nagy kendőgyár egész te [} 
"j lemes készletét vétel utján megszerezzem; tehát [j 
U azon helyzetien vagyok, hogy minden hölgynek egy rr 
$ óriási nagy, vastag, meleg, elpusztitbatlau kendőt K 
g szállíthassak Ifj
g 1 frt S5 kr. |
a! bámulatos olcsó árért. Ezen egészen divatos nagy- K 
nj kendők a legjobb gyapjúból szül ke színben (három [j- 
® árnyalatban „világos, közép és sötétbarna*) finom ro. 
[ti rojttal és sóiét bordurral vannak készítve, 175 ni 
g centim, hosszuk s ép oly szélesek. Ez a legnagyobb $ 
g kendő. Siessen mindenki a megrendeléssel, ained- wj 
á dig a készlet. tar», mert ilyen alkalom nem fordult ffi 
H még elő. Szálitrts készpénzért vagy postaulánvétellel.

C3-Ö!zlxa.jó!záöl rxienetrexxd.. 

A felső Tiszán Szeged és Szolnok között 
Érvényes 1889. március 26-tól további intézkedésig.

Fölfelé:
Szegedről Szolnokra : vasárnap és szerdán reggel 5 órakor. 
Szentesről Szolnokra: vasárnap és szerdán délelőtt 10óra 

előtt nem.
I.efelé:

Szolnokról Szegedre : kedden és pénteken reggel 5 órakor. 
Szentesről Szegedre : kedden és pénteken déle őtt 10 óra 

előtt nem.
A csongrádi ügynökség feIhagyatrán, oda csak bérmentesí

tett szállítmányok vétetnek fel, s az állomás, úgy miül eddig, a 
hajók által érintetni fog.

1000-szer
nagyitva láthat az ember minden tárgyat a lég 
újabban feltalált
crcda-zseb-nagyltóval, 

miért is ez minden üzletembernek, tanítónak, ta 
nulönak nélkülözhetetlen, sőt az ételek és italok 
megvizsgálásához minden háztartásnál szükséges es 
hasznos.

Minden darab egy mintalárgyal van ellátva s 
azonkívül hozzá van csatolva még egy üveg, mely 
rövidlátóknak az olvasásnál rendkívül hasznos.

Szállittatik készpénzért vagy postautáuvétellel, 
darabja csak

I frt 50 krért.

xxiexxstr©nd._ 

Puszta Tenyő — Kun Szent-Marton—Szentes között.
Érvényes 1883. november 1-től.

SxeiiteH—Szolnok.
Szentes (vond) 5 óra 36 perckor éjjol, l óra 15 perckor délután. 'l'Alru (j IS I JU

6
7
8
8
V
V

10

Tóke
K. Szt.-Márton
P.-Hoinok 
Tisza-Foldvár 
Martfű
Kengyel
Puszta Tenyő
Szajol
Szolnok (vend ) 10
Budapestre érk. 1

-xa
Gyapju-beige

ÁfHj kétszer széles a legtartó- 
cifri sabb, teljes ruhára 10 mét.

6 frt 50 kr.
-Kw------------------------------------

Indiai foule
i félgyapju, kétszer széles, 

asfr teljes ruhára 10 mét. 5 frt.
________________________
Újság hölgyruhának 

Ál a legdivatosabb csikós kel- 
aj Jl mók minden sziliben két- 

1) szer széles 10 inét. 8 frt 
-Ki-----------------------------------r

-K|________________________

(arrirozott ruhakeimók
Xjnj 60 ctm. széles, legújabb 
elírt színűek 10 méter 2 frt ffil 50 tr

Gyapjú ripsz
AJ-Í minden színben, 60 ctm. 

széles 10 mét. 3 frt 80 kr.

■KiJ I2reid.ra.lit 
v< » 
•KJ 
“Kj 
-Xj Jaquard-kelme

60 ctm. széles, legújabb 
Aíg színek 10 inét. 3 frt 80 kr.
1) i------------------------------------
nín Francia voal

10 inét., elegáns kimenő 
ruhának, mosó 3 frt.

------------------------------- 
Úri ingek

Ajw saját gyártmány fehér vagy 
színes, darabja I. r. I frt 
80 kr., II r. I frt 20 kr.

TSTöi in.g'elz 
siffonból és vászonból fi- 

AJftj nőm hímzéssel, 3 darab 
Oirt 2 frt 50 kr.-------------------------------  

Házi vászon 
IJI{11 vég 30 róf Vi 4 frt 50 
vSH kr. 1 vég 30 róf »/* 5 frt 
•Kg. 50 kr-

King-szövet 
jobb a vászonnál 1 vég ’/4 

szőlős, 30 rőf 6 frt

Fekete térné
teljZs ÍÚ.ÖzUnck 10 mi 

4 frt 50 kr.

S i f í o n rJ(T 
1 vég 30 róf I. r. 5 frt 50 jlp* 
kr. legjobb minőség 6 frt 

50 kr.

GARN-KANAÁ'nSZ IhlA
. vég ... ,öf HL. és piros 6 fr.

Oszford. njfj
mosó,

jó minő-ég I vég 30 rőf/iafo 
4 frt 50 kr.

ugol oxford fjX’ 
legjobban ajánlható löJÁ 

1 vég 30 róf 6 frt
50 kr. |fj>fr

------------------------------- :njÁ 
Egy ripsz garnitúra ff 
áll két ágy és egy asztal ílg 

térítőből, selyemrojital íifv 
4 frt.-------------- -■ »

legjobb minőség 60 ctm. 
ji széles, 10 mét. 2 frt 80 kr.

____________ 4X-
Egyjuta-garnitura ;í;X-

2 ágy és 1 asztalterítő, 
rojttai IjiR

3 frt 50 kr. kirv
-----------------------------------------------in iá

Juta függöny [ff 
török minta, wjj

egy teljes függöny
2 frt 30 kr

Hollandi futó szőnyeg 
maradékok i/jtÁ 

10—12 mét hosszú, egy [SfT 
maradék 3 frt 60 kr p/v

17 5Tárl ií^

n agy k e u <1 ö «j(i 
•/. hossza 1 Irt 20 kr.

Lótakaró

szár sárga hÉRKOCSl-TAKARÓ i PX* 
sa.ro s.k,.

EH

Aöi ingek 
erős vászonból csinos 

szegélylyel, 6 drb 
3 frt 25 kr.

Ritkaság.
nz egészen újonnan feltalált, világ ingaóra szép po
litúros keretben, ébresztővel és jelzőkészülékkel, két 
bronzirozott. sulylyal és szabad, szám lemezzel, mely 
bötét éjjel minden világitószer nélkül mint, a hold 
világit 8 ezen nélkülözhetetlen óra csak 2 frt 75 
krba kerül. Mindenik megrendelt óra az arra ké
szített ládában becsomagolva postaulánvétellel vagy 
a pénz előleges beküldése után a világ minden 
irányában szállít tat ik

D. Klekner szállitóüzletéből
Bécsben, I. Postautca (Postgasse) 20.

---------------[1^

•Xjí Posztó-áruk gyári raktára. Iff
----------------------------------------------------------------

ajS Brünni posztókoima Brünni divatkelmék [ff

•X

1'--------------------------------------
Brünni posztókeime 

■{légy maradék 310 mét. egy 
teljes férfiöltözetnek 

’d 3 frt 75 kr.

1Brünni divatkelmék P 
egy maradék 3 10 mét egy fi 

teljes férfiöltözetnek n
5 frt 50 kr k

| Divat kelme
^3-10 mét. finom, egy teljes 
J iérfiöl tűzetnek
3 8 frt

Felső kabát keímékn 
legfinomabb minőség, tel- 'I 

jes felső kabátnak i}
8 f t. fii!n

íl Nyári kamgaru
maradék teljes férfi öltö

tt zetnek, mosó 6 >0 méter 
■J] hosszú 3 frt.

Alkalmi vetet! í 
Brünni kelmemaradékok j 

1 marad, egy teljes feriiöltö- g. 
zetnek 3-10 iné . 4 frt 50 kr r

Mintlik ingyen éa bérinen.vv.
Jó áruért és pontos szállításért kezeskedünk.

■ —
vi ö] mintával .

szállíttatnak.
Hágjon

X- 
X- 
X- 
X- 
X- 
*

„ 13 „ , 1 ,
. 58 , délelőtt 2 ,
, 37 , „ 2 ,
„ 05 „ 3
n 23 , , 8 „
, 04 . „ 3 „
, 31 „ „ 4 ,
„01 „ , 4 ,
, 30 , , 4 B
,55 B délután, 8 ,
Nxolnok—Nzviites.

7 óra 40 perckor délelőtt.
8 „ 20 

50
17
35

48 
-8
51
03
18
44

20
46
20 éjjel.

JBudapestről indul
Szolnok (vend.) 3 óra 26 perckor újjel, 11 
“ ' 1 4

4
4
5
6
6
7
8
8

Szajol 
Puszta-Tenyó 
Kengyel 
Mártid 
Tisza-Földvár 
Homok 
K.-Szt.*Márton 
Tóke
Szentes (vend.)

délután.07 , ,'2
31 , .12
59 , ,1
30 , B 1 22 ’ ’
02 B délelőtt, 1 , 41 . _
15 . . 1 - 52 ,
8° , , 2 , 28 , ,
- . , 2 , 54 ,
34 , . 8 „ 25 ,

A Csongrád—félegyházi h. é. vasút menetrendje.
Érvényes 1888. szept. 16-&tól.

Nzegeti—OongrAd.
Szegedről indul 11 óra 9 perckor délelőtt, 2 óra 18 perckor délután. 
Félegyházáról 12 óra 16 perckor és 5 óra 40 perckor délután. 
K.-K.-Szállásról 12 óra 48 perckor délután, 6 óra 12 perckor este. 
Csongrádra érk. 1 óra 11 perckor délután, 7 óra 03 pereket este.

CHongrdd—Sxeged.
C'songrádról indul 9 órakor délelőtt, 2 óra 15 perckor délután. 
K.-K.-Szállásról 9 óra 62 perckor délelőtt, 3 óra 1 perckor délután. 
Félegyháaáról 10 óra 29 perekor délelőtt, 8 óra 36 perckor délután. 
Szegedre érkezik 1 óra 05 perckor és 4 óra 59 perckor délután.

>'4kl«*gyhlkr.dr6l Budapest felé indul:
Gyorsvonat 11 óra 50 perckor délelőtt 
Személyvonat 4 óra 14 perckor dé'után. 
Onmibnssvonat 7 óra 18 perckor délelőtt.

Hirdetmény.
Az 1876. évi VI. és XXVIII. t.-cikkek ren

delkezései folytán az 1889/90. tanévre tankötele
zettség alá tartozó 6 —15 éves gyermekek össze
írása elrendeltetvén, felhivatnak az erdekelt szülők, 
kiknek az 1883. évi január—augusztus hónapokban, 
továbbá kiknek az 1882., 1881., 1880., 1879., 1878, 
1877., 1876. és 1875. években és végre az 1874. 
évi szeptember—december hónapokban született 
gyermekeik vannak, hogy azokat a kiküldött összeíró 
közegeknek pontosan bevallani el ne mulasszák, 
mert a tartozó bevallások megtagadása vagy a va-

-Ki 
-Ki

X-
*1UÍ J<> **'uo* 1 09 puiuua ozautioooi i socpsnouuiis. ÍtIml 
gfh Elegánsán kiállított mintakártyák

‘^-..l a szabó urak részére bérmentetlenül 
szállíttatnak.

Szerkesztői üzenetek.
K. n. urna’c — helyben. A cikket köszönettel vettük, de 

már akkor az alkalmi cikk ki volt szedve, tehát jövőre marad.
KritikUHimk. Igazán elmésen kritizálja az egyik hely- ! 

beli hírlapban ismételten előforduló „offitiuin,® „offitiusok" és [ 
„eq'iinoptíalis" gyönyör® hangzású kifejez -seket, de kerülni akar
ván holmi eivakodást — a beküldött satirát nem közöljük.

V. k, urnák — Temesváron. A múlt évi október hó-[

Kapható Szentesen: Dobray S., Soós Albert, 
| Fér., Várady L., Zuckerinann Károly, Szabó M:

Az általánosan ismert, jó hírnévnek örvendő s több oldalulag kitüntetett sós
borszesz készítményem — kelendőségénei fogva — sok utánzásnak lévén az 
utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy azokon cimjegyeimet módosítom s 
arra kék nyomatban saját házam külső alakját veszem föl, bejegyeztetvén azt 

egyszersmind védjegyként a budapesti iparkamaránál. 

A SÓSBORSZESZ
enyhitóst eszközöl : csuzos szaggatás, fagyás, fog és fejfájdalmak, szem

gyengeség, bénulások, zsugorok, stb. ellen; de különösen a bedörzsölés kenö- 
gyuró-gyógymódnál (másságé) igen jó hatásúnak bizonyult. Fogtisztitó szerül 
is igen ajánlható, amennyiben a fogak fényét elősegíti, a foghust erősbiti ós 
a száj tiszta szagtalan izt nyer a szesz elpárolgása után, valamint ajánlatos 
e szer fejmosásra is a hajidegek erősítésére, a fejkorpa-képződés megakadá

lyozására és annak megszüntetésére.
Ára egy nagy üveggel 1 forint, egy kisebb üveggel 50 krajcár.

brAzay Kálmán
Budapesten, iV. kerület. Muzeum-köru t 23 sz.

, _ ___  _____ , Abaffy L., Szépe Károly, Robicsek Gáborné, Szénássy Ferenc, Podhradszky
Fér., Várady L., Zuckermann Károly, Szabó Mihály, Ujváry Andor, Ifj. Vecseri Sándor, Gunst Dávid és Székely Albert uraknál.

Szentesen, nyomatott a kiadótulajdonos: Balázsovits Norbert könyvnyomdájában 1889.

11836.



Melléklet a„Szentes és Vidéke44 1889. évi 16-ik számához,
Veg'yes Ixirelc.

— Simor János herceg-prímás egy leányárvahá- 
7,nt építtet. Szt.-Györgymezőn. Az árvaházba GO leányka 
vétetik fe>, melyből 40 a hercegprímás alapítványából 
fog ingyen neveltetni.

- A babona. Kalácsa bihtrmegyei községben né- 
np elölt halt meg Lukács Juon parasztember fe- 
Hogy az elhunyt lelke ne hagyhassa el a sirt, 
és néhány rokona kilenc hosszú szöget vertek 

[■síbe, sőt aztán a biró tanácsára belevertek 
gyet. A babonás emberek ellen megindult a vizs-

— Szabó Ferenc esztergomi lakos neje három fiú 
gyermeket szült. A szülöttek közül keltő csakhamar 
meghalt, a legfiatalabb azoubau egészséges. Az anyának 
semmi baja.

— A király kisasszony kelengyéje. Már az is igen 

nagy feltűnést és kíváncsiságot szokott kelteni a nők 
körében, ha főuraiiik valamelyike itthon készíttet lányá
nak kelengyét, s mindenki óhajtja tudni, váljon mi min
denből állhat egy ilyen kelengye. Hát még ha a király
kisasszony kelengyéjéről van szó, ki ne illene kiváncsi 
arra, hogy hol és ki készíti el azt? A király kisasszony 
kelengyéjét, illetőleg annak felét, a kisasszony személyes
megbízása folytán egyik fővárosi iparoi fogja elkészíteni. 
A királyné ugyanis elhatározta, hogy Mária Valéria 
királykisas-zoiíy kelengyéjének felél magyar iparosok 
fogják elkészíteni s u végből Éberling Antal lovag a 
budapesti Ádám és Éberi ng cég egyik főnöke felszóli'ást 
kapott,ki is ketengje-iiiiiitáit tizenhat ládában felküldte 
a budai várba s Erzsébet királyné, Mária Valéria főherceg 
llő és Korilis grófnő u<lvarhölgy megszemlélték és ki 
választották a kelengye tárgyait, melyek mind igen meg
merték a királyné tetszését. A királyné személyesen 
adta át a ’ megrendelést Éberlingnek, a ki kizárólag 
magvar munkásokkal készitteteti el a nagyszerű kelen
gyét, mely a magyar iparnak bizonyára becsületére 
fog válni.

— Valóban nagy ú.I<1iím az emberiségre nézve s kü
lönösen azokra, kik ülő életmódot folytatnak vagy kevés moz
gást csinálnak, Loser testvérek budai Rákóci-keserá. ize. Olva
sóink nagy része bizonyára tapasztalta már magán a székdugu
lás kellemetlen és kínos érzését, melyet a rendetlen emésztés , 
szokott előidézni. Ha ez beáll, rendesen egy vagy más szert 
szokás alkalmazni, de a mely hatás nélkül marad, míg valamely 
em’i.-rbar .t a Rákócy-keserűvizet nem hozza javaslatba. S íme, 
Ön egv kis pohár keserűvizet vesz reggel s ezzel ismét az előb- 
bi munkakedveló, élctvidor emberré lesz, kitűnő étvágygyal 
s friss jó egészséggel; e mellett természetes, hogy felebaráti kö- 
telessé-'ének tartja szenvedő embertársának ezen biztosan ható 
s olcsó egyetemes szert, melynek csodálatos hatá át önmagán 
tapasztalta, jó lélekkel ajánlani. A föld legtávolabb zugaiban is, 
íiol civilizált emberek laknak, a budai Rákóci keserűvizet, mint 
nélkíllözhetlen háziszert, fel lehet találni, s ezen körülménynek 
lehet tulajdonítani, hogy Loser testvérek mind az öt világrész
ben főraktárokat állítattak Hogy a budai Rákóei-keserűvíz kivá
ló tulajdonságait kellő világításba helyezzük, utalunk a tizenkét 
kiállításon mert díjakra és kitüntetésekre, nevezetesen Bécsben 
1871-ban, Újvidéken 1875-l.en, Szegeden 1870-ban, Párisban 1878- 
bán, Sydneyben 1879-ben, Székesfehérvárott 1879-ben, Melbour- 
neban 1880-ban, Majna melleti Frankfurtban 1881-ben, Trieszt
ben 188 -ben, Budapesten 1885-ben és Brüsszelben 1888-ban; 
utalunk továbbá a leghíresebb orvosok és vegyészek bizonyítvá
nyai és vegy-vizsgálataira, mint nemkülömben a híres londoni ta
nár dr Tichborn Károly C. R. véleményére, mely szerint egyet
len forrás sincs, a mely oly bőségben tartalmazna ásványsókat 
s hatásában oly biztos volna mint a budai Rákócy-forrás. Vé
gül mint kétségtelen bizonyítékát a budai Rákócy-keserűvízfor- 
rás kiváló tulajdonságainak s hatásának csak azt az egy körül
ményt említjük fel, hogy valamint a siker általában irigységét 
kelt, a páratlan budai Rákócy víznek is támadtak irigyei, a kik 
kevésbé jótékony hatású vizeikre a budai Rákócy-viz utánzott 
etikettjeit ragasztják, s igy hozzák azokat forgalomba, a mire a 
tisztelt közönséget már saját érdekében is, de a budai Rikócy- 
keserűviz jó hírneve érdekében is figyelmeztetjük s felkérjük, 
hogy a használat előtt meggyőződni szíveskedjék az etikett va
lódiságáról.

o s 2^ k rro
A gazdagságról.

Egy nagy vagyon birtokát a közönséges életben 
' 1 ' ■ , nagy" szó fogal

mi az egyik előtt 
nagy összegnek 
is alig érdemes

gazdagságnak nevezzük, ámbár a „ 
ma e tekintetben rendkívül tág, és a 
megmérhet len gazdagságnak, túlságos 
tűnik fel, a másikra nézve említésre 
csekélység.

A meggazdagodási vágy nem uj,n........ B.... ............sőt nagyon is
légi dolog. Mindenki szerelne gazdaggá lenni, vág)is oly 
jöv.-deiemme’ bírni, melyből szükségleteinek fedezése 
után egy jő részt niéu félre is tehessen. Innen van, 
Imgv már nz ókor történelmében is találunk roppant 
kincseket fölemlítve, melyeket egyes emberek össze
gyűjtöttek.

A keleti zsarnokoknál tál évszázadok óta felhalmazott 
kincsek, tömérdek arany és ékszerek gazdag zsákmány 
gyanánt jutottak a régi római köztársaság vagy császárság 
egyes hadvezéreinek és hivatalnokainak birtokába.

Világos példát nyújt erre a többek között Gabiuius, 
ki mint syriai porokonzul száz millió dénárt (mintegy 
50 millió forint) zsarolt ki. Julius Caesar 6000 talen
tumot (mintegy 17 millió forint) vett el Ptolemeus 
Auletes egyiptomi királytól. A rendkívül gazdag és 
bit-vágyó Crassus tízezer talentumot (28 millió forint) 
rabolt el aranyban és egyéb pénzértékben a jeruzsálemi 
tepm lomból.

A mai Franciaországban is sok kincs volt, össze
halmozva az első triumvirátus idejébeu és a Servilius 
Caepo által 'Pólósából (Toulouse) elrabolt, templomi 
kincs értéke 15 ezer talentumra (42 millió forint) rúgott.. 
A római ókor legnagyobb vagyona 52 millió értéket, 
képviselt, melynek birtokában Lentulus augur — egy 
éppen oly ügyes, mint szerencsés financiér —- és Nerónak 
egy szabadon bocsájtott rabszolgája, Narcissus, voltak, 
ki mint kényurának kedvence ügyesen ki tudta zsákmá
nyolni ennek szeleteiét és elnézését.

De elég legyen ennyi az ókkorról, melynek kincsei 
egyébiránt jóval felül múlták a későbbi századok 
gazdagságát..

A híres ausgburgi kereskedő, az éppen oly ravasz, 
mint szerencsés Fugger Antal,Jroppant értékű ékszerein 
és Európa miudeu országában, még bazáukbuu, sőt

Indiában is fekvő ingatlan birtokain kívül mintegy 27 
millió frt készpénzt hagyott hátra. Fugger volt kuninak < 
Rothschildja, ki a megszorult, államoknak pénzt kölcsön 
zött, természetesen busás kamatokra. 1

Fuggerrel versenyzett a gazdagságban Mazarin t 
bibornok, ki Voltaire becslése szerint 200 millió frank t 
kai bírt. A híres minisztert azonban még is felülmúlta 
Potemkin, II. Katalin cárnő kegyence. Ez dacára rop- . 
pánt fényűzésének, melylyel élt, IG év alatt 90 millió t 
ezüst rubelt (mintegy 165 millió frt) tudott össze
gyűjteni. ' i

Jellemző azon körülmény, hogy mig a mult. száza- < 
dók krözusai csaknem kivétel nélkül az arisztokrácia 
tagjaiból kerültek ki, korunknan már a polgári osztály, i 
tíz ipairal és kereskedéssel foglalkozók is nagyszámmal 
vannak képviselve köztük.

Montesquieu, a „Törvények szelleme" híres szerző 
je úgy állította fel az adósságcsinálást, mint a korabeli 
nemesség egyik fő jellemvonását és a felett nem is 
csodálkozhatunk, ha tekintetbe vesszük az arisztokrácia 
tékozlást szenvedélyét, mely,a niu.l században különösen 
Franciaországban lábra kapott.

A nemesek — Írja egy egykorú író — mindent 
kölcsön vettek, még a szelleműt is. Onnan vették a 
péi zt, a hol éppen közökbe akadt. Minden alkalomból 
váltókat állirotlak ki, melyeknek beváltása a hitelezők
nek okozott legtöbb gondot. Lassanként hozzászoktak 
az emberük, hogy a nemesek adott szavában nem bíztak 
és aláírásukat semmibe sem vették. Már csak közjegyzők 
előtt akartak velők értekezni, a szerződés szükséges 
és a zálog elkerülhetetlen volt. A hitelezők mindig 
törvényszolgák kíséretében jártak, ós minden lejárati 
nap ho-s/.as perlekedésre vezetett, mely az adós bebör
tönzésével és minden ingó és ingatlan vagyonának 
elárverezésével végződött.

A kézművesek és iparosok, kik a nemesi osztály 
nak dolgoztuk, kereskedők, kik árukat szállítottak ne
kik, keserűen megbánták mindig, hogy hiteleztek.

Berlin kisasszony, a legelegánsabb és legkereset
tebb párisi divatárusnő, két millió tallér passivával bu
kott meg, pedig sokkal nagyobb összegű követelései 
vo’tak a hercegnőknél, niarquisnéknél és más nemes 
hölgyeknél, melyeket, dacára minden igyekezetének, 
nem volt képes behajtani.

A nagy urak nyakig éltek az adósságban és úgy 
is hallak meg. Az adósságokba merült akkori társaság 
csodálkozott, azon, hogy a koronaörökösnek, ki havon
ként csak hatezer frankkal rendelkezhetett, halála nap
ján nem volt több adóssága 80,000 tallérnál.

XVI. Lijo-J iiagviiénjének, Sophie asszonynak, hát
rahagyott. adósságait. 440,000 talléros havi részletekben 
kellett halála után kifizetni.

A királyi hercegnők, „Franciaország első leányai," 
többször vettek kölcsön nagyobb összegeket, Beaumar- 
chais-től. Ennek a „Rnvue des deux Mondes-ban né
hány év előtt közzétett levele, molyét. Hoppén asszony
hoz, a hercegnők inlendansnőjéhez intézett volt, azt 
bizonyítja, hogy a „Figaró lakodalma" hírneves szer 
zője nem csekély zavarba jutott, mert „Franciaország 
leányainak" kölcsönzött, pénzét nem bírta visszakapni. 

1783 han Artois gróf, a későbbi X. Károly király, 
egy 14.G00 000 tallérra rugó összegért biróilag üldöz 
teteit, mig a provencei gróf ugyanazon évben tizenkét . 
millió tallérnyi kölcsönt vett fel, hogy ezzel adóssága
inak egy részéi kifizesse.

Hogy Condé hercegnek békét hagyjanak hitelezői, 
XV Lajos megvette tőle pompás palotáját és ezen fe- 
.ül még 1,500.000 tallért adott át neki De ez sem volt 
képes megmenteni a herceget, és nemsokára kénytelen 
vala birtokait is eladni a királynak, melyek 250,000 
tallért, jövedelmeztek évenként.

Éppen ilj tékozló volt Lajos Fülöp atyja, az Or- 
leansi herceg, ki óriási vagyonát a legköltségesebb ka
landok és orgiák között verte el, pedig e vagyon ti
zenegy millió tallér évi jövedelmet hajtott. Ez a tékoz
ló herceg sohasem vett fel egy milliónál kisebb köl
csönt.

Ilaxthausen Oroszország belviszonyairól irt. tanul
mányaiban olvassuk, hogy a rendkívül gazdag Schere- 
metjev családnak 200,000 férfi jobbágya volt, kik kö 
zül többen maguk is milliomosok voltak, és uruknak 
bizonyos szerződésileg kikötött évpénzt fizetvén, szaba
don éltek és zavartalanul űzhették a kereskedést. Ha 
azonban ezen évpéuzt. nem fizették pontosan, vagy uruk
nak szeszélye támadt., megtörtént néha, hogy ez a leg
nagyobb fényűzésben nevelt, szép lányaikat, rendelte be 
palotájába padlót, súrolni, mely zsarnoki bánásmód ellen 
hasztalan volt minden főlebbezés.

Ismeretes a Demidoff család roppant, gazdagsága is, 
melynek egyik tagja még életében emeltetett, magának 
emlékkövet a párisi Bére la Choiseben, mely dísze a 
világhírű temetőnek 500,000 frankba került.

A fentebb említett családok gazdagságához hasonló 
híres Aftachafé, ki 1843bán 111 púd aranyat, mintegy 
három millió frtnyi értékben, kapott szibériai bányáiból, 
mig Jakulov hadnagy vagyona 160 millió írtra becsű teleti.

Mindez az ötvenes években még óriási vagyonnak 
tekintetett., maazonban már túlhaladott álláspont. Az 1868 
bau Párisban elhalt Rothschid James báró hagyatékát 
legalább kétezer millió frankra becsülték. Az óriási Aslor- 
hoteltől és számtalan alapítványairól híres Astor Jakab 
amerikai, dacára bőkezűségének, melyet csak a Londonban 
lakó Peabody bankár jótékonysága mult felül, mégis 30 
millió dollárnyi vagyoni hagyott hátra (egy dollár körül- 
b. Iül 4'/» márka — 2‘/» frt. értéknek felel meg).

18G5 ben az amerikai államok leggazdagabb keres
kedője Stevart G. Sándor New-Yorkban 4,071,256 dollár 
évi jövedelmet vallott be és e csinos jövedelem után 407,009 
dollár adót, fizetett.

A mi a gazdagság feloszlását illeti, Franciaországban 
sokkal kevesebb nagyon gázdag ember van, mint közön
ségesen hiszik. így például Parisban, hol a legnagyobb 
birtokosok gyűlnek össze a téli évszakra, csak 422 eg)én
nek van 206,000 frank évi jövedelménél több. 1413 egyén 
évenként 130.000—266,000 frank jövedelemmel rendel
kezik. 3049 egyén 64—130,000 frank és 9985 egyén 
32,0000—64000 fruuli jövedelmet élvez.

Jelenleg leggazdagabb e világon a következő négy 
ember:

A legkevésbé vagyonos közöttük a Westminstert 
herceg, ki mindamellett, leggazdagabb embere Angliának 
és a mi pénznemünk szerint közel kilenc millió forint 
évi jövedelemmel rendelkezik.

E krözusok másodika egy egyszerű polgár, Nevnda 
Jones amerikai szenátor, ki tizenegy millió forint jöve
delemnek örvend.

A párisi Rothschild ház feje a harmadik e boldog 
emberek között, kinek jövedelmét huszonegy millió forint 
csekély ősszegecskére becsülik.

A gazdagok e lépcsözetéuek legfelső fokán isinél egy 
amerikai All. Mackey J. W. a neve e szerencsés ember
nek, ki tisztességesen megélhet harminc millió forintnyi 
évi jövedelméből. Mackey ur mintegy harminc év előtt 
üres zsebekkel vándorolt ki Irlandból Észak Amerikába, 
és most, nagy kiterjedésű ezüst bányák tulajdonosa.

Fejezzük be ezzel történeti szemlénket a gazdagság
ról, melynek értéke mindig kétes és a melynek lényegéről 
is felette megoszlanak a nézetek.

Franklin Benjámin jellemezte talán leghelyesebben 
a gazdagságot, ki e kérdésre: „Ki a gazdag?44 igy vá
laszolt. :

„Sok ember gazdag pénz nőikül is. Ezer meg ezer 
ember van a világon, kiknek zsebeik üresek, de azért 
mégis gazdagok. Egy oly ember, ki erős testalkattal 
ás egészséges belsz.ervezet.tel született, gazdagnak mond
ható. Gazdag az is, ui jó szívvel, ép tagokkal és jó fej
jel hir. az egészséges csontok többet érnek az arany
nál, az erős izmok jobbak az, ezüstnél és az oly idegek, 
melyek erélyt kölcsönöznek minden teltünknek, többet 
érnek a házaknál. A jó atya és szerető anya jobb a 
nagy földbirtoknál. A jó ós rósz faj éppen úgy felta
lálható az emberek, mint a lovak és ebek közölt. A 
nevelés sókat, tehet, legyőzheti a rósz hajlamokat, vagy 
fejlesztheti a jókat, de mégis sokkal jobb, ha képessé
geink nagyobb részét már születésünknél örököltük. 
Gazdag az ember, ha szerencsés vérmérséklettel hir, ha 

, természeténél fogva jő, türelmes, vidám és mindig 
remél. ff.

Hány az Isten? Egy német tudós addig törte 
a fejét, mig egy oly beszédet, fel nem talált, melynél 
jelek által értheti meg az egyik a másikat. Hogy ta
lálmányát. érvényesítse s általánossá tegye, beutazta 
Európát, s eljutott hazánkba, Magyarországba is. Egy 
zivatar kénytelenné egy kisebb faluban való egy napi 
tartózkodásra és tudósunk a falu lelkészének vendég
szeretetéhez fordult. Ebéd után volt uz idő, midőn a 
tudós és pap pipára gyújtva élénk beszélgetésbe ele
gyedtek. A vita tárgya természetesen a tudós által 
feltalált megérthetési mód kőiül fordult meg és a tár
salgás folyamán értésére jutott a tudósnak, hogy él 
ezen faluban egy csizmadia mester, Csiriz Marion uram, 
a ki szintén kedvelője az ily jelbeszédnek. Nagyon 
megörült a tudós s addig kérte a papot, a mig látoga
tást teend Csiriz Márton uramnál.

Csiriz uram, az alárendelt, csizmadia legények és 
inasok korlátlan ura, kuruc egy ember volt. A mi a 
jelbeszédbeni jártasságát, illeti, azt. inkább lustaságának 
lehetett tulajdonítani. Ezenkívül Csiriz uramnak csak egy 
szeme volt, a másikat valami verekedés folyamán ütöt
ték ki neki. Épen műhelyében dolgozott, midőn a tu
dós a pappal együtt belépett. A tudós meghajtotta 
magát, mire Csiriz uram könnyedén biccentett fejével.

Erre a tudós kinyújtotta a mutató ujját, Csiriz 
uram két. ujját mutatta fel, mire a tudós háruló ujj 
felmutatásával felelt. Csiriz uram végre ökölbe szorí
totta kezét. — Ezzel a néma beszéd véget ért.

Hazamenet, közben kérdé a pap a nagyon mege
légedettnek látszó tudóst, hogy mit is beszéltek tulaj
donképen. A tudós feleié: — A mint beléptem, egy uj
jamat mutattam fel, a mi azt jeleuté, hogy:

— Egy az Isten
— Atya és fiú! — moudá Csiriz uram két ujjá- 

felmutatása által.
— Mire három ujjam felmutatása által azt fejez- 

ki, — hogy három személy van egy istenben !
— Csiriz uram ökölbe szoritá kezét azon gondo

lattal, — hogy három személy együtt véve az isten!
A pap elhatározta, hogy a csizmadiát is kikérde

zi a beszélgetés tárgyáról és azért másnap ellátogatott 
hozzá:

— No, Csiriz uram, mit is beszéltek tegnap ki- 
gyelmotek ?

— Képzelje tisztelendő uram, az a szemtelen em
ber, amint belépett, mindjárt gúnyolódni kezdett s azt 
mondta: nekem csak egy szemem van!

— De én evvel az egy szememmel annyit látok, 
mint az ur keltővel. — Mire ő válaszol; — Kettőnek 
van három szeme!

Erre olyan dühös lettem, hogy megfenyegettem 
az öklömmel: — Ha ki nem takarodni innen, úgy ki- 
lóditalak, hogy a lábod se éri a földet.

nak

tem

Egy d i s z n ó k e r e s k e d ő következő sürgönyt 
küldte üzletvezetőjének:

Holnap minden disznó vonaton, Ont is elvárom. 
Ma uem jöhetek, mert a személy vonat öklöt nem 
szállít.

*
Hogy jus so n mindé n szegön y n ek. Oroshá

zán hogy mennyire kapósak a dinnye földek, semmi 
sem mulatja jobban, mint az, hogy 1 írtért már többen 
csak 32 négyszögölet adnak, a mi bizony nem nagy 
darab s egy katasztrális hold földért kap a tulajdonos 
50 irtot. A napokban megkérdezte egy ember egyik 
dinnye föld osztótól, hogy mi.ért ád 1 írtért, olyan rend
kívül kis földel? Mire az egész komolyan azt felelte: 
Csak azért, hogy jusson földemből minden szegénynek! 
— Ez aztán a szegények pártfogója!

Fölelőa bzerliBBuló ón laptulajdoaos: Bali&zsovita Norbert
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VÁROSI IRODA és RAKTÁR :

VI. váci körút 5 7.

Gőz- és járgílnycséplő készülékek.
SCHI.lCK-féle H/.ab.

két- és háromvasú ekék. A

SCHLlCK-féle szab.,Haladás’ 
sorvetö gépek.

B^B*"** Szórvavetö gépek.
Schlick féle szab.~Rayöl-ekék. Schlick- és Vidats-fé/e eredeti egyvasu ekék és talajművelő eszközök, 
boronák és rögtörö hengerek, szecskavágók, répavágók, répazuzók, tengeri morzsolók, csöves tengeri 

darálók, gabonatisztitó vonták, őrlő malmok stb.
Az ös,z,e eleik tartaUkrSezel kéezlelbai tartatnak. — EUlnyóe fizeti,i feltételek. — LegoletMé árak.

■xr~ Árjegyzékek kívánatra Ingyen ée bérmentve. *L'l
jegyzet. Van szerencsénk ezennel t. c. üzletlmrátaink becses tudomására hozni hogy noha a VI. váci-körűt 

57 sz a lévő irodáink legnagyobb részét a külső váci utón lévő gyártelepünkre heiyeztttk át m.ndazonaltal az ed- 
digi irodai helyiségünkben t. Uzletbarátnink kényelme érd kében egy városi irodát tartunk fenn, valamint hogy 
ugyanott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel
A Schickfee vasönlíido és gépgyár részvénytársaság igazgatósága. 

Képviselet és mintaraktór Sz en t e sen : Sdlleelngex Fereucz tűnél.

GYÁR és IGAZGATÓSÁG:
VI. külső váoi-ut 169 6. 9 9.
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séget értesíteni, miszerint a néhai Polliik 
Emánuel-féle házban eddig fennállott sülő- 
(lémet az I t. 417. száma özv. Mácsai 
Antalné asszony házába helyeztem át, a 
hol egy teljesen uj szerkezetű kemencét 
készíttettem.

Kemencémnek az eddigiek fölött azon 
nagy előnye van, hogy abban a kora reg 
geli óráktól késő estig, minden előleges 
bejelentés nélkül, ugy kenyeret, mint bár
minemű süteményt és pecsenyét sütésre 
elvállalhatok.

Egyúttal tudatom, hogy nálam naponta 
friss kenyér és kávéhoz kitűnő tejes kenyér 
mindenkor kapható.

A nagyérdemű közönség becses pártfo
gását kérve, maradok

tisztelettel
B A U E R Á D Á M, 

sütőmester.

I

I

[

nagy vegeladásiB
férfi és női divatáru íízletcmuek át- ' 
alakítása és saját újonnan épült! 
házamba leendő áthelyezése miatt, i 

Raktárom kiválóan szolid, tinóin

és ,
rendkívül leszállított árak mellett.

! Ezen kedvező alkalom felhaszná
lására a nagyérdemű közönséget 
tisztelettel felkérem.

i Ugyanezen üzletem berendezése
I jutányos áron eladó, a helyiség pe
dig alhaszonbérbe kiadó.

NYÍRI GERZON.

A Dreher Antal-fole kiviteli palaoksör g
^DIETRICH és GOTTSCHLiG g
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K ő b sí u y a. 
Csakis teljesen leülepedett, tehát tükörtiszta kiviteli sör szétküldése, folyton 
friss üveglöltésben, a minőség hamisitlan volta mellett kezesség vállaltatik. 

Nagybani fogyasztóknak jelentékeny árengedmény. 
Árjegyzékek mindenfelé ingyen éw bérmentve.

» ✓ Miután gyakran megtörténik, hogy idegen készitm -
nyü és gyöngébb minőségű sörök „Dreher Antal kiviteli 
sör" ciin alatt forgalomba hozatnak, a t. c. Dreher-fóle 
kiviteli sör fogyasztóknak a hatóságilag oltalmazott üveg-

Vizsgáljatok meg mindent 
s a legjobbat válasszátok. 
Ezerszeresen kipróbált s orvosi tekintélyek és szá

mos magános bizonyitványnyal kitüntetett készítmények: 
Dr. Miller mohnövénynedve, meglepő hatású köhö

gés, rekedtségnél, torokfájás, nyáíkásodis, kezdődő tüdő- 
gümőnél és egyáí’aláu a légzőszervek minden gyuladásá- 
nál. Tégelyben gyermekek és felnőttek számára. Egy té
gely ára 50 kr.

Dr. Miller görcs elleni óvóbalzsama. Ezen balzsam 
célszerű és ajánlatos gyomorfájás és gyomorgörcs, gyomor- 
lmrut.gyomordagamit, hányás,hasmenés, fölfwvódáseseteiben, 
kólikás fájdalmaknál az eredmény csaknem rögtöni. Továbbá 
minden hosszadalmas és kimentő betegség után, ameny- 
nyihen az emésztést nagyban előmozdítja. Ezen kitűnő 
■zárnék különösou fabib •Ivett egyetlen háztartásban sem 
kellene hiányoznia. Egy üveg ára 1 frt. öl) kr. Fél üveg 
80 kr. o. é.

MILLER lyukszcm-balzsama.
Csalhatatlan szer tyúkszemek, szemölcsök és fájdal

mas bőrkesnényed sek ellen.
Kitűnő hatása folytán ezen szer napról-napra növek

vő keresletnek és elterjedésnek örvend.
Netalán elő lordul ható ha* ás nélküli utánzásoktól 

való megóvás végett kéretik mindenki, csakis Miller tyúk
szem-balzsamát kérni.

Ára egy skatulyában levő üvegcsének használati uta
sítással együtt 48 kr. o. érték.

Szentesen valódían kaphatók: 
Cl VAST 1j. fúszerkereskeilő urnái.

I

í

TÜDŐ
Giiz-kilelielés

gyógyít tüdőbajokat, (tüdővészt, sorvadást),
A leghihetetlenebb, az orvosok előtt elérhe
tetlennek látszott esemény, tüdőhajok gyó- 
gyíthatása, most már teljesen el van érve. 
Világhírű tanárok é< orvosok bizonyítványai, 
megy ógyűlt egyének száz meg száz levele, me
lyeknek valódi másolatait megcáfolliatlan meg
győződés szerzése végett kívánatra bérmentesen bárki 
kaphatja, orvosi szaklapok kedvező jelentései, a leg
nagyobb kórházakban való alkalmazás a legfényesebb 
bizonyítványt nyújtják a rectal-injectorral való kilehe- 
lési gyógymód legmeglepőbb, eddig nem sejtett eredmé
nyéről. - Példakép ezt jelentik Dr. Bergeon és Dr. Morei 
tanárok : „Köhögés, nyálkásság, láz, vérhányás bárom 
nap alatt enyhülnek , azután teljesen elmúlnak alvás 
és étvágy visszatérnek. A test sulyszaporodása hetenkint 
■/, egészen 1 kilóig A legfárasztóbb életmódot lehet azn-

Ivíed.. IDr. Becs

hB A J O K.
(Rcctnl-injcclio)
asthmát, időszaki bronchialbajt, tüdőkatarrhnst.

tán folytatni." - Cornil és Verneuil tanárok 
így nyilatkoznak: „Az athmánál a lélekzet- 
hiány azonnali elmúlása. — Telj-s gyógyúlás 
gyakran 8 nap alatt." — Dujardin Beaumetz 
tanár: „Időszaki bronchialkatarrli teljesen gyó- 
gyíttatott.*1 — Frántzl és dr. Statz tanárok :

„Láz, éjjeli izzadás, köhögés elmúlnak — borzasztó 
éhség áll be suíyszaporodás egészen 5 kilóig." 
— Dr. M’Laughlin : <0 magas fokú tüdő gümókóros 

közűi valamennyi alaposan felgygyult." — Hasonlót 
jelentenek a betegek. (A gyógyítás nem alkalmatlan, 
nem zavaró s utóbaj nélküli.) — A cs. kir. kizár, szab, 
gázkilehelési készüléket (rectal - injectort) használati 
utasítással orvosok szárnál a és magánhasználatra s a 
gázfejlesztéshez való hozzátartozóval készpénzért vagy 
postautánvéttel 8 frtért, gázmérővel IO írtért küld 

(Wien), VII., Maiahilfer-strasse N° 70.
Bőhm. Krumau 1888. mart. 3. 

College ur I Egy igen súlyos esetben egy tüdóbajosnál ön kiluhelési készülékével valóban kitűnő sikert értein el. 
Tisztelettel MED. DR. FAUTE GYULA.

Kecskemét, 1888. szept. 11.
Tisztelt orvos ur! ön gázkilehelési készülékét 1887. évi őszkor oly kitűnő sikerrel alkalmaztam, hogy tökéle

tesen helyre álltam s ezen állapot azóta folytonosan tart ugy, hogy teljesen egészséges vág vök. Fogadja őszinte hálámat! 
SZABÓ JÚLIA.

I

ZIGELKAI
L A J O S-

forrás
jód tartalmú-, szlkéleges- 

konyhasós 8a va ny uvi z.

Feliilmulhatlan legdusabb szénsa
vas nátron-tattaluia A'tal az egész vi
lág minden ismert ásványvizei közt, bő 
vasiartalina és sok szénsava miatt az 
éjjvényes-s’s stivan.vuvizek közt párat
lan é legkellemesebb, valamint leg
könnyebben emészthető valamennyi 
jódtartalmú ásványvizek közt.

A Lajos-forrá’ rendkívül hatásos
nak bizonyult a gyomor-, bél-, hugyhó- 

• lyaj •'.< légutak bánlalmainál s görvély 
I kórnál.

ISTVÁN-
■ff'trrác iffiXÖXWXÍ 

v.vAwXaCXw ■ —— i i czo. XXÖÖÖXXÖX?
Borvlz, leggazdagabb szóda- és 

szénsavtartalommal.
A legújabb! vegyelemzésnél a 

Czigelkai >István-forrás« ásványvíz' 
nátron és szénsav tartalmára nézve, 
(1000 sulyrész vízben 16’722 nátron és 
6 784 szénsav) oly dúsgazdagnak bizo
nyult. hogy tartalmával az eddig ös- 
mert bel- és külföldi ásványvizeket te
temesen felülmúlja.

Mindezen okoknál fogva a Czigel
kai »István-forrás< ásványvize sava
nyú borral vegyítve, egy erősen pezsgő, 
s ennélfogva üdítő, kitűnő italt, szó - 
trA'taí, n el nek kissé sós ize az emész
tésre is bír befolyással.

Kizárólagos raktár és szétküldés Magyarország részére 

niagy. kir. és szerb kir. ud
vari ásványvíz-szállító állal 
— BUDAPESTEN. -

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban és füszerkereskedésben.

SíSbESKÜTV

ZErtesités-
Van szerencsém a n 

é. közönséget értesíte
ni, hogy nálam a tava
szi idényre férfi.-, 
leölés g'57-er- 
xxxelrozipölr 
saját készíttetésem, 
nagy választékban 
kaphatók s megren
deléseket is gyorsan 
s lehető jutányos áron 
elfogadok.

Egyúttal tudatom a 
cipész urakkal, hogy 
nálam cipö-felsők 
nagy választékban 
kaphatók.

A n. é közönség be
cses pártfogását kérve 
maradok

tisztelettel 
MÁTIÍFFY ANTAL, 

cipész.

Brandt Rich. gyógyszerész
svájezi labdacsai

10 év óta tanárok, gyakorló orvosok s a közönség által mint 
olcsó, kellemes, biztos, ártalmatlan házi- és gVÓffVSZer 
alkalmazva s ajánlva. Kipróbálták:

. prof. Vfrchow R., ” " ~ ’
Berlin,

v. Cietl, 
München (t),

Peclam,
Llpc«e (t),

v. Nussbaum,
München,

Hertz,
v. K orezy nski,

Krakó,
Brandt,

Kolozsvár,
az altest

Dr. prof. v. Frerichs, 
Berlin (t).

v. Seanzonl, 
Würzburo, 

Witt C., 
Kopenhaga, 

Zdekauer,
Soederstádt,
Lambl,
Forster, 

Birmingham, 
___S2'erveinek bajaiban, 

máj- és aranyeres betegségekben, rendetlen székelésnél, makacs 
székrekedésben . « cbhöi eredő bajokban, mim Fejfájás, szédülés, mellszo- 
rúlás, nehéz légzés, étványhiány.............................................................ll>. Brandt Kiéli, gyógyszerész svájezi lali- 
» kuli k‘ ‘ « •ÍTÜ'él......... "k“éT 7‘í"'"ák‘"ijl’eb ." ftz.,’rÖB> mlíró

Kellő óvakodÚM vésett a vevő kőzöiiMéset "^(5 
még krrlinöson nrrs flgyelmoztetjiik, hogy a forgalomban, csalódásig hasonló 
eső ma go hí sú svájezi labdacsok is vannak. A vételkor, a dobost körítő használati utasítási 
Icbonlvu, mindig m >g kell ^nézni,^ hogy a^ doboz^ czlinUpJa a föntehld lenyomatot: egy fehér 
figyelmeztetünk mindenkit, hogy Brandt Rchd. gyógyszorész svájezi labdacsai, molyok 
a- gyógyszertárakban kaphatók, csak 70 kr-os dobozokban (kisebbek nincsenek) 

árus inain, k el.


